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. IS VISO PASAULIO
I

nariai', bet ir tie, kurie jas remia pinigais ar veiksmais.

ginama apšvieti tavernų visus

vadovaujama tikėjimo doktrinos 
kongregacija. Pareiškimas liečia

mo karą, kurį jis įvairiomis pro­
gomis smerkdavo. Dėl to jis bu­
vo bloguose santykiuose su tuo-

Šiandien Balfo patalpose įvyks 
spaudos konferencija, kur lietu­
vių laikraštinįųkai galės susipa­
žinti su nauju Balfo globotiniu 
radistu J. Stankevičium.

riai pritarė pats popiežius.
I

kasių unijos derybų komitetas Bus'griežčiau žiūrimi uostai ir kiti sienos perėjimo punktai iš moterų išlaisvinimo pastangas 
trečiadienį susirinko svarstyti' Airijos Į Britaniją. Bus baudžiami ne-tik teroristiniu organizacijų ir turi 4,500 puslapių.
££ _ . • . J. 1 » • -va.. . . t . Z ‘'I

linkybėse negalima daryti abor- , jam tas kartais nepavykdavo, 
tų. Krikščionis niekad negali pil- ypatingai, kiek tas lietė Vietna- 
dyti tokius įstatymus, kurie pa­
tys yra nemoralūs, o įstatymai 
pateisiną abortus, kaip tik tokie

Prezidentą Fordą, išvykstantį į Japoniją, P. Korėją ir Vladivostoką, išlydėti atėjo 
ir sovietu ambasadorius Anatolijus Dobryninas, padovanojęs prezidentui kailinę 

kepurę, nes Vladivostoke esą šalta.

Mirė U Thant
NEW YORKAS. — Burmietis 

diplomatas U Thant, 65 metų,

BRITŲ VYRIAUSYBĖ STIPRINA KOV|
PRIEŠ AIRIŲ TERORISTŲ VEIKLA

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė griebėsi priemonių 
prieš airių respublikonų armijos — IRA — teroro veiksmus. Vi­
daus reikalų sekretorius Roy Jenkins pasiūlė parlamentui uždrausti

Vihcijoje. Policija galės suimti įtariamuosius ir; laikyti juos 
WASHINGTONAS. — Anglia- be teismo 7 di&nas. Bus leista policijai įtariamus iškrėsti.

KINIJA
PASITRAUKĖ JAPONŲ PREMJERAS

1

TOKIJO. — Japonijos premjeras Kakuei Tanaka antradienį 
paskelbė, kad jis pasitraukia “gėdoje ir nusivylęs” dėl nesusipra­
timų apie jo turtų kilmę iš premjerdir demokratų — liberalų par­
tijos pirmininko pareigų. Tanaka jau kuris - laikas kaltinamas 
maišęs politiką su praturtėjimu. Jo populiarumas Japonijoje nu­
krito ir dėl ekonominių sunkumų, infliacijos, bedarbių didėjimo, 
pelnų mažėjimo, nors dėl to vieno asmens jr negalima būtų kal­
tinti. Valdančioji partija jau pradėjo pasitarimus dėl Tanako 
įpėdinio. į . *

Japonų tradicijoje politinėse 
partijose nėra vienos valdančios 
rankos, bet partija sudaryta iš 
įvairių grupelių, kurių kiekviena 
turi savo vadą. Tas ypač charak­
teringa liberalų demokratų par­
tijai. Vienai jos grupei vado­
vauja pats Tanaka. Jis pasi­
traukdamas iš premjero vietos 
pasakė, kad ir jis norės tarti žo­
dį dėl naujo premjero.

Valdančioųe partijoje kandi­
datais į premjero vietą yra Ta­
keo Fukuida, 59 m. Tanako kon­
kurentas, pralaimėjęs premjero 
vietą Tanakai 1972 m. Kitas kan­
didatas — Masayoshi Ohira, 64 
m., buvęs finansų ir užsienio rei­
kalu ministeris, po jo minimas 
tarptautinės prekybos ir pramo­
nės ministeris Yasuhiro Nakaso- 
ne, 56 m., Jo grupė daug prisidė­
jo prie Tanako išrinkimo prem­
jeru. Jis yra buvęs Harvarde 
Kissingerio kurso studentas. Ma­
noma, kad ateityje, bet dar ne 
šį kartą, Nakasone taps Japoni­
jos premjeru. Be jo dar yra Ta­
keo Miki. 67 m. 40 grupė per 
maža jį pastatyti į premjera “vie­
tą, tačiau pakankamai įtakinga 
prisidėti prie kito asmens pa­
skyrimo ar atmetimo. Dar mi­
nima pavardė buvusio užsienio 
reikalu ministerio Etsusaburo 
Shiina, 76 m. Jei nė vienas iš 
numatytų kandidatų nebus pa­
skirtas premjeru, jam gali tekti 
laikinai sudaryti vyriausybę iki 
naujų parlamento rinkimų. Ji^ 
yra liberalų demokratų parti­
jos vicepirmininkas.

Tanakos pasitraukimo buvo 
laukiama. Japonija norėjo tik 
priimti prezidentą Fordą be jo­
kių nemalonumų. Dabar, kada 
sėkmingas vizitas pasibaigė; ja­
ponai gali sutvarkyti savo pačių 
namus.

Maskva ieško / 
kultūros vadovo

MASKVA. — Nauju sovietų 
kultūros ministeriu paskirtas 
Piotras Demičevas faktiškai bu­
vo pažemintas, skelbia NYT ko­
respondentas Maskvoje. Demiče­
vas užėmė Jakterinos Furcevos 
vietą, prieš tai jis buvo Sovietų 
Sąiungos komunistų partijos se­
kretorius, vadovavęs vidaus pro­
pagandos ir kultūros reikalams. 
Buvo manyta, kad jis ir tapęs 
kultūros ministeriu, liks tose par­
tijos sekretoriaus pareigose, ta­
čiau paaiškėjo, kad politbiuras 
ieško naujo sekretoriaus.

Sovietų sistemoje partijos se­
kretoriai yra aukštesni už atski­
rų sričių ministerius, kurie 
diriguoja. Spėjama, kad nauju 
kultūros ir propagandos sekreto­
riumi taps jaunesnio amžiaus 
žmogus. Manoma, kad daug šan­
sų šią vietą užimti turi dabarti­
nis Tasso agentūros direktorius 
arba Izvestijos redaktorius.

KALKUTA. — Indija ruošiasi ‘ 
teisti du jaunus amerikiečius už 
šnipinėjimą. Jiedu sako, kad jie 
tik bandę išvežti aš Indijos maišą 
narkotikų, pririšę jį po laivu. 
Vienas jaunuolis buvo pagautas 
uoste naro drabužiais apsivil­
kęs.

LONDONAS. — Britanijon at­
vyko Čekoslovakijos “parlamen­
to” delegacija, kurią daugumas 
britų parlamento narių boikotuo­
ja. čekų delegacijai vadovau­
ja Jan Marko, tuoj po sovietų 
invazijos 1968 m. Buvęs užsie­
nio reikalų ministeriu.

SAIGONAS. — Apie 620 ka­
linių Pietų Vietname sukilo lai­
ve, kuris? juos gaberio į Con Son 
salą. Kaliniams išsilaužus iš ka­
jučių, įgula ir kapitonas pabėgo, 
palikdami laiyą kaliniams.

BELFASTAS. — Per dvi die-' 
nas šiaurinėj Airijoj žuvo penki 
asmenys.1 <

“pagerintos sutarties”. Jei ji 
bus komiteto priimta, dar gali 
praeiti 10 dienų, kol sutartį ra­
tifikuos unijos skyriai.

SAN CLEMENTE. — Trys 
širdies specialistai, teismo pa­
skirti gydytojai, patikrino bu­
vusio prezidento Nixono svei­
katą ir iki penktadientio turi pri-

BELFASTAS. — Per tris die­
nas šiaurinėj Airijoj nušauti 8 
asmenys, 4 katalikai, 4 protes­
tantai. Lapkričio mėn. jau žuvo 
31 žmogus.

.... - ; \ .• ;-c

KISSINGERIS PEKINE IEŠKO BŪDŲ, 
KAIP TĘSTI PRADĖTUS SANTYKIUS

PEKINAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris savo septin­
tame vizite Kinijoje tarėsi su vicepremjeru Teng Hsio ping ir nau­
juoju užsienio ministeriu Chia Kuan hua. Kissingeris aplankė ligo­
ninėje jau penki mėnesiai besigydantį premjerą Chou En lai, su 
kuriuo kalbėjosi 30 min. Kartu su sekretoriumi į ligoninę nuvyko 
jo žmona Nancy ir du vaikai. Ligoninėje buvo ir Chou žmona.

Vicepremjeras Teng pareiškė 
Kissingeriui, kad jis norėtų ne­
trukus Washingtone tęsti dery­
bas apie Amerikos-Kinijos atei­
ties santykius. Kissingeris su­
tiko. Banketo Kissingerio gar­
bei metu užsienio reikalų minis­
teris Chiao pakėlė taurę už •bu­
vusio prezidento Nixono sveika­
tą, nes jis pradėjo gerinti abe­
jų valstybių santykius. Kissin­
geris atsakė išgerdamas už nor­
malių santykių proceso tęsimą.

Prieš 18 mėn. Kinija ir Ame­
rika pasikeitė ryšių įstaigomis. 
Jos nevadinamos ambasadomis, 
nes Amerika vis dar palaiko Tau­
tinę Kiniją ir turi su ja diploma­
tinius ryšius. ’ Kinija visada pa­
brėžia susitikimuose su Ameri­
kos pareigūnais, kad geri abejų 
valstybių santykiai yra pagrįsti 
principų, kad yra tik viena Kini­
ja. Kai Kinijoje 1972 m. lankė­
si -prezidentas Nixonas, buvo pa­
skelbta “Šanchajaus deklamaci­
ja”, kuriame Amerika pažadėjo 
išvežti visas karo jėgas iš bazių 
Taivane. Tos jėgos buvo suma­
žintos iš 8,500 iki 5,000. Šan­
chajaus komunikate Amerika 
neaiškiai pripažino, kad ji “ne­
sipriešina visų kiniečių, abejose 
Taivano sąsiausio pusėse, tezei, 
kad Kinija yra tik viena ir Tai- 
vanas yra Kinijos dalis”.

Matyt, Kinijos vadams nusi­
bodo laukti, kada Amerika atsi­
sakys ryšių su Taivanu ir ūž- 
megs su Pekinu pilnus diploma­
tinius ryšius. Amerikai santy­
kių nutraukimas su Chiang,Kai 
šėko vyriausybe būtų kenksmin­
gas, nes sumažintų užsieniuose 
pasitikėjimą Amerikos duotu žo­
džiu ir pasirašytomis sutartimis. 
Ameriką ir Taivaną riša gyny­
bos — abipusės pagalbos — su­
tartis. Prieš kelis mėnesius Tai­
vane pradėti gaminti modernūs 
Northrop kovos lėktuvai — F-5 
E. Prekyba su Taivanu siekia 4 
bil. dol., kada su žemyno Kinija 
prekyba šiemet sieks tik apie 850 
mil. dol.

Galimas daiktas, Kissingeris 
sutiktų patenkinti Pekino rei­
kalavimus nutraukti ryšius su 
Taivanu, tačiau Kissingeris nori 
gauti Pekino vadų pažadą,, kad 
Kinija nenaudos jėgos Taivano 
prijungimui. Pekinas tų paža­
dų neduoda ir atsisako svarstyti 
klausimą, nes jis liečiąs Kinijos 
vidaus reikalus. Kaip Kinija elg­
sis su viena iš savo provincijų, 
yra tik jos vienos reikalas, aiški­
na Pekino vadai.

Kissingeriui šis vizitas yra la­
bai svarbus ir skubus, nes abu 
svarbieji Kinijos vadai: Mao Tse 
Tungas ir Chou En Lai yra se­
nyvo amžiaus ir nestiprios svei­
katos. Kas paims Kinijos vairą 
po jų mirties, niekas negali pa­
sakyti. Ar Kinija, pasikeitus va­
dams, nepasuks vėl Maskvos 
kryptimi? Ar ji toliau ieškos 
bendros kalbos su Amerika? Tuo 
tarpu gerus Kinijos - Amerikos 
ryšius trukdo Amerikos santy­
kiai su Tautine Kinija-Taivanu. 
Po šio vizito paaiškės, ar Ameri­
ka nutarė keisti dabartinį sta­
tus quo.

Bara prezidentą 
už vilko kailinius
NEW YORKAS. — Vedama- 

■' tsis'New York Times išbara pre­
zidentą Fordą už tai, kad jis nu­
vykęs į. Valdivostoką su vilko 
kailiniais, pažadėjo panašų ap­
siaustą atsiųsti pirmajam Sovie­
tų komunistų partijos sekreto­
riui Brežnevui. Laikraštis sako, 
kad šio pažado prezidentas ne­
turėtų laikytis, nes vilkai yra iš­
nykstanti žvėrių rūšis, globoja­
ma tik Minnesotoje ir Michigane, 
dar 'ištikusi natūraliose sąlygo­
se Aliaskoje, bet ir ten jų likę 
tik keli tūkstančiai.

Laikraštis prideda, kad nuo 
1600 metų “civilizuotas
gus išnaikino apie 300 žvėrių ir 
paukščių rūšių, šiandien dar ke­
liolika rūšių yra arti išmirimo, 
įskaitant vilkus. Politiniai va­
dai, į kuriuos atkreiptos visuo­
menės akys, turėtų sustabdyti 
šias skerdynes ir nustoti puoštis

žmo-

Vatikano raportas 
prieš abortus

- ROMA. — Katalikų bažnyčios 
opozicija abortams aiškiai iš-

• - - j dėstyta pareiškime, kurį paskel- beginkliu žvėrių kailiais, sako-
1KAveiklą Britanijoje, kaip ji uždrausta Airijoje-ifš. Airijos pro-j bė kardinolo Franciscųs Sepęr ma.XYT- vedama jame " *

Opozicijos vadas parlamente 
Heath pareiškė, kad jo partija 
pilnai pritaria vyriausybės pla­
nui ir žada visomis jėgomis pa­
dėti jį įgyvendinti.

Londono tavernų savininkų 
sąjunga paskelbė atsišaukimą į 
savo narius, ragindama juos “ka-

statyti teisėjui Siricai savo opi- ro priemonių”. Po dviejų bombų 
niją apie Nixono galėjimą da^ sprogimų tavernose, visi savi- 
lyvauti Watergate teisme, kur ninkai raginami tikrinti savo 
kaltinamųjų advokatai nori jį svečių paketus ir ryšulius. Ra- 
turėti liudininku.

WASHINGTONAS. J Atsto-' tam^esnius kampus ir reikalau- 
vų Rūmų teisinis komitetas, ku-1kad svečiai savo automobilius 
ris svarsto Rockefellerio kandi- Pa^ktĮj toliau nuo tavernų., 
datūrą į viceprezidentus, išklau-' . Airių teroristai pradėjo įmes- 
sė jo priešu iš kairės ir dešinės bombas į pašto dėžutės. Lon- 
liudijimų. Vieni jį kaltino New, <5™° Įau sPr°Z° Penkios laiškų 
Yorko mokesčių didinimu, kiti — 
dėl Attica kalėjimo maišto mal­
šinimo. Liberty Lobby pirmi­
ninkas Curtis Dell sakė, kad 
Rockefelleris siekia pasaulinės 
socialistinės vyriausybės ir ne­
gerbia JAV suverenumo.

DAMASKAS.

dėžutės, sužeisdamos 21 asmenį. 
Bombos metamos į dėžutes, sto­
vinčias labai judriose, žmonių 
pilnose gatvėse. Pašto dėžučių 
sprogdinimas yra tradicinė 

IRA-os priemonė, naudojama 
nuo 1930 metų. Pašto valdyba 
paskelbė, kad dėžės nebus ištuš- 

• JT sekreto- tinamos dviejose centrinio Lon- 
rius Waldheimas, pasikalbėjęs su (Jono apylinkėse, kur per dieną 
Sirijos prezidentu, pasakė turįs sumątama 1.5 mil. laiškų.
viltį, kad paliaubų stebėtojų man- ( 
datas Golano aukštumose bus 
pratęstas.

PARYŽIUS. — Virš 30 pran­
cūzų intelektualų pasmerkė 
UNESCO sprendimą neduoti Iz-1 

el LVllllISUdld tJCIlIVllIA pcil 

raeliui paramos ar jį Pašafinti kad jis ^tu iaiku bandys tartis 
iš ^organizacijos Europos gru-Įsu Airijos vyriausybe, kad ir ji 
pės. Moterų teisių 'kovotoja ir 
vyriausybės narė Francoise Gi­
roud atsisakė pasakyti 1 kalbą yažjnėti P°r airi^ kana1^ i Bri’ 
UNESCO konferencijoje, protes­
tuodama dėl tos grupės elgesio 
su Izraeliu.

Kai kurie parlamento nariai 
ragino vyriausybę atgaivinti te­
roristams mirties bausmes ir 
įvesti visiems svetimšaliams, 
įskaitant ir airius, asmeninių do­
kumentų sistemą.

Ministeris Jenkins pareiškė,

griežčiau prižiūrėtų IR A narių 
veiklą ir neleistų jiems legvai

taniją.
Kai kurie parlamento nariai 

siūlė valdžiai išvežti visus ka­
reivius iš šiaurinės Airijos ir 

WASHINGTON A S. — Prezi-' palikti tą provinciją pačią tvar- 
dentas Fordas paskyrė 39 metų kytis. Tegu ekstremistai ten iš- 
Frank Zarb, Wall streeto admb'žudov vieni kitus, tada,' gal, bus 
nistracinį ekspertą, nauju ener-* galima sugrąžinti taiką, kalbėjo 
gijos įstaigos direktoriumi. Į kritikai.

Raporte pripažįstama teisė mo­
terims siekti lygybės ir neteisiu- . 
gų diskriminacijų panaikinimo, mirė New Yorko ligoninėje nuo 

1 tačiau įspėjama/kad “negalima vėžio. U Thant 10. metų išbuvo 
i pakeisti prigimties” ir niekam, Jungtinių Tautų sekretoriaus vie 
nei moterims, nei vyrams negali toje, kurią jis paliko 1971 m.

Naujas pabėgėlis
ČIKAGA. — Vakar į Čikaga,

Balfo pastangomis, atskrido dar būtį daroma išimtis nuo gam-1 gruodžio 31 d., sakydamas, jog 
vienas pabėgėlis iš okupuotos' tos reikalavimų. I jaučiąs palengvėjimą išeidamas
Lietuvos — jūreivis Jonas Stan-j žmogaus pirmoji teisė yra tu- į. “laisvę”.
kevičius, Vinco sūnus, 27 metų ' rėti gyvybę, sakoma raporte.1 U Thant stengėsi būti savo 
amžiaus. Jis gimęs Kaune, bai- Jokiomis sąlygomis, jokiose ap- JT tarnyboje bešališku, tačiau 
gęs technikos mokyklą ir Klaipė­
dos navigacijos ir radijo mokyk­
lą. Gavęs darbą sovietų prekinia­
me laivė J. Stankevičius šių me­
tų rugpiūčio 12 d. atvyko į Pran­
cūziją ir po keturių dienų pabė- ir yra, sakoma deklaracijoje, ku- metiniu valstybės sekretoriumi 
go iš laivo ir atvyko į Paryžių, 
kur susirišo su valdžios įstaigo­
mis. JERUZALĖ. — Izraelio 

riausybė paskelbė, kad ji planuo­
ja statyti okupuotose Jordano 
žemėse didesnį pramonės rajoną. 
Šis sprendimas laikomas dau­
giau politiniu gestu arabams.

Dean Rusk. Jis buvo kritikuoja­
mas ir dėl 1967 m. Jungtinių 
Tautu kariuomenės atitraukimo VV- iš Sinajaus ir Gazos. Tas ati­
traukimas davė pradžią 1967 me­
tų Viduriniųjų Rytų karui.

Argentinos prezidentė M«ria E stela (Isabel) Peron su save 
darbo ministeriu Ricardo Otero.

Atsiprašymas
Julius Smetona dar- gyvas

■ Antradienio Naujienų pirma­
me puslapyje buvo įdėta liūdna 
žinia iš Cleveland© apie Juliaus 
Smetonos mirtį. Vakar paaiškė­
jo, kad žinia neteisinga, Julius 
Smetona šeštadienį gavo stiprų 

' širdies smūgį, buvo skubiai iš- 
j vežtas į ligoninę, jo padėtis te- 
,bėra kritiška, tačiau — jis dar 
! gyvas.

Sekmadienį vėlai vakare man į 
namus paskambino Korporacijos 
Neo-Lituania valdybos narys, 
Radio Forum programų vedėjas, 
Vytautas Kasniūnas ir pranešė, 
gavęs žinią iš Clevelando apie Ju­
liaus Smetonos mirtį.

Paskelbęs šią žinią Naujienų 
.pirmame puslapyje, nuoširdžiai 
I atsiprašau J. Smetonos šeimos 
ir visų Naujienų skaitytojų. Kar- 

i tu linkiu Juliui Smetonai pa­
sveikti ir dar ilgai gyventi.

A. Pužauskas, redaktorius
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iš LSS Tarybos nutarimų

PAS CHICAGOS AUŠROS VARTŲ SKAUČIŲ TUNTO SESES I 
apsilankiusi tunto globėja ps. Juzė Daužvardienė su draugininke Dalia^ Graužinyte.

M. Deveikio nuotr.

. .prasidės kartu, su .afia&nis,

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas : 7120 S. Rockwell St., Chicago, DI. 60629

NR. 42 (481)

K:; kurie minėtini duomenys Liet. Skauty Sąjungos 
Tarybos akivaizdinio suvažiavimo, įvykusio 

spalio 25-27 Toronte
Kaip žinome, Kanadoje, Toronto mieste, spalio 25-27 dienomis, 

įvyko Liet. Skautų Sąjungos aukščiausios vadovybės — Tarybos 
— akivaizdinis suvažiavimas, kuriame iš 32 Tarybos narių daly­
vavo 23. Taigi, daugiau nei du trečiadaliai, kurie sprendimams 
sudarė reikalingą kvorumą.

Taupydami vietą, paleidžiame 
iš nutarimų tai, kas jau buvo 
skelbta, ir tai, kas nebūtų įdo­
mu platiesiems skaitytojams, t.. 
y., neminime grynai adminis­
tracinių vidaus reikalų.

Pabrėžiama, kad Lietuvių 
Skautų Sąjunga, laikydamos lie­
tuvių skautybės tradicijų ir siek­
dama skautiškojo asmenybių ug­
dymo, visa savo buitimi yra išti­
kima lietuvių tautai ir trokšta 
Lietuvai laisvės.

Konstatuojama, kad visa Lie­
tuvių Skautų Sąjunga, jos ša­
kos. rajonai, kiti daliniai bei vie­
netai savo veikla labai pozity­
viai reiškiasi, stiprina lietuvių 
bendruomenės gyvenimą ir tei­
kia gražių vilčių ateičiai. Nustatyti, -kad nei Lietuvių 

Skautų Sąjunga, nei jos šakos 
Ideologiniam skautų ir skau- nepriklauso egzilinių ar kitokių 

eių ugdymui gilinti skatinama i skautų ar skaučių organizaci- 
ieškoti ir naujų būdų bei me- joms, bet vykdydamos lietuviš- 
todų, kad visi lietuvių skauty- kosios skautybės uždavinius, kai 
bės sąjūdžio nariai liktų šamo- tai prasminga ar naudinga, gali 
ningi lietuviai, būtų geri skau-1 
tai-skautės ir nenuilstamai stip­
rūs sąjūdžio siekimų vydytojai.

Visi vadovai ir vadovės labai 
skatinami dar labiau rūpintis, 
kad skautų ir skaučių stovyklo 
s e, įvairiose sueigose bei viso­
kiuose užsiėmimuose būtų dar 
giliau pabrėžiamas lietuvišku­
mas, dar tampriau įsisąmonina­
ma į lietuvių tautos, reikalus, . 
dar plačiau įgyjama tautinio su­
sipratimo, visais atvejais,gerbia­
ma lietuvių kalba ir dar labiau 
suprantami Lietuvos nepriklau­
somybės ir lietuvių tautos laisvės 
klausimai.

Turint galvoje lietuvių skau­
tybės gerovę ir Sąjungos ateitį,
visi vadovai-labai nuoširdžiai ra­
ginami dar labiau lavintis ir dar 
labiau tobulintis vadovauti skaū- 
tų-skaučių vienetams.

Vyresnieji ar daugiau prityrę 
kviečiami lavinimosi programo­
mis padėti jaunesniems ar ma­
žiau prityrusiems.

Įvertinant skautininkų-skauti- 
ninkių ir vyresniųjų nuopelnus 
organizacijai, norima, kad jie 
kartais tiesiogiai nebeeidami va­
dovų-vadovių pareigų, nenutrūk­
tų nuo skautiškosios veiklos, o, 
susiburdami į židinius, ramoves 
ar pn. junginius, priklausydami 

SESERIJOS SĄSKRYDŽIO, ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 2—3 HAMILTONE, KANADOJE, DALYVĖS 
SU VYR. SKAUTININKE L. MILUKIENE

skrydyje i$ Kanados ir JAV dalyvavo apie 130 dalyvių — tuntu vadovių, skautininkip ir židr* 
niečry. Nvofraokcj? t k lalis sąsk-ydFo dalyviy.

V. Bacevičiaus nuotr.

~_— -

tuntams-vietininkijoms ar tiesio­
giai rajonų ar kitom vadi joms, 
toliau skautautų, stiprintų skau­
tiškąjį veikimą ir padėtų jau­
niesiems.

Norint sudaryti geresnes są­
lygas, kad skautai ir skautės, 
skautaudami nuo skauto-skautės 
11 metų amžiaus, išėję skauto- 
skautės patyrimo laipsnių pro­
gramas, ligi skautų vyčių ir vy­
resniųjų skaučių amžiaus šiems 
vardams įgyti, galėtų pilniau ug­
dytis pagal skaustybės siste­
mą, rekomenduojama skautams- 
skautėms tarp 14 ir 17 metų am­
žiaus sudaryti specialų skautiš­
kojo lavinimo skyrių su atitin­
kamomis .programomis, ženklais 
ir tinkama tvarka.

skautų Vyriausias Skautininkas 
— garbės skautininko vardu, nu­
tarta v. s. Dr. Jurgį Alekną lai­
kyti Lietuvos skautų centrinės 
organizacijos pradininku. į

Nustatyti: a), kad su metiniu 
LSS nario mokesčiu kartu būtų 
imamas ir metinės Skautų Aido 
ar Mūsų Vyčio prenumeratos 
mokestis pradedant 1975 metais; 
b) jei šeimoje yra keli LSS na­
rių mokesčius moką asmens, iš 
jų tik vienas moka Skautų Ai­
do ar Mūsų Vyčio prenumeratos 
mokestį.

Nutarta, kad Vl-cji LSS Tau­
tinė Stovykla (pagrindinė) 1978 
m. būtų ruošiama Australijoje.

Norint sustiprinti aktingesnį 
vadovų ir vadovių bendradarbia­
vimą, tiesioginį nuomonių -bei 
minčių pasikeitimą ir sutelkti 
žvilgsnį į lietuvių skautų-skau­
čių sąjūdžio ateitį, nustatyti, kad

atskirais atvejais bendradarbiau­
ti su kitomis skautų-skaučių or­
ganizacijomis.

Remiantis ankstesniaisiais LSS 
Tarybos nutarimais, kad LSS na­
riai gali savo pasirinkimu pri­
klausyti ir kitoms organizaci­
joms, kurios neprieštarauja lie­
tuvių skautybės ideologijai, nu­
statoma. kad LS Sąjungos ir 
šakų priklausymo kitoms orga­
nizacijoms reikalą sprendžia LSS 
Taryba.

LSS’Taryba laiko, kad lietuvis- i 
kosios skautybės uždavinių sie­
kiant, daliniu bei vienetu vadi- 
jos gali nutarti, kaip prisidėti 
prie lietuvių visuomeninių, kul­
tūrinių ar specialios paskirties 

LSS Taiyba sveikina Akade- ■ 
mini Skautų Sąjūdį jo 50 metų, 
gyvavimo sukakties proga ir 
linki gražios ateities.

Nutarta: a) labai padėkoti vi­
siems skautiškojo ir tautinio ug­
dymo darbus tiesiogiai su skau- 
tais-skautėmis dirbantiems bro­
liams vadovams, sesėms vado­
vėms,' tėvams bei rėmėjams;

b) labai skatinti tėvus, rėmė­
jus ir vyresniuosius Sąjungos

mūsų narius ir toliau visaip padėti tie­
sioginį ugdymo darbą dirban­
tiems vadovams-vadovėms, kad 
šie galėtų dar sėkmingiau savo 
pareigas, vykdyti. '

Nutarta lietuviškojo gyveni-

sambūrių, nepriešingų 
skautybės ideologijai, tose vieto­
vėse.

Pabrėžiant didelę reikšmę lie­
tuvių kalba kalbėti sueigose, už­
siėmimuose, stovyklose ir k., 
taip pat skautų-skaučių savitar- 
pyje, pasisakoma prieš tai, kad 
organizacijos susirašinėjimuose, 
skautų-skaučių laikraščiuose, ko­
kiuose spausdiniuose ar kitaip 
būtų vartojama kita kalba.

Priimant dėmesin, kad pirmo­
jo skautų vieneto' steigėjas LSS 
Tarybos buvo pagerbtas pirmū­
no vardu ir pirmasis Lietuvos 

mo informacijos veiksniams — 
spaudos, radijo, televizijos ir 
įvairių įstaigų darbuotojams pa­
dėkoti už rimtą dėmesį lietuvių 
skautybės sąjūdžiui ir už pagal­
ba skautu-skaučiu veiklai vie­
tovėse.

Tokia pat padėka reiškiama 
lietuvių parapijoms, draugijoms, 
klubams ir kitoms institufcijoms

vietovėse, palaikančioms lietu­
vių skautų-skaučių gyvavimą.

Koresp.

įvairiaspalviai vimpilai. Lyg di­
džiulis spalvotas debesys virš šo­
kių estrados kabojo brolio Di- 
čiaus jachtos milžiniškas špina- 
keris, per kurį besiveržią pro­
žektorių spinduliai sudarė Vene­
cijos nakties įspūdį.

— Na, ir gabios tos jūrų 
skautės. Sekantį kartą, ko ge­
ro, visas jachtas čia atveš, — 
gėrėjosi svečias.

— Mūsų sesės — kaip ta ban- 
guojanti jūra. Nuolat juda, dir- 

Prasideda žiemes sezonas ba jr vjs naujo sukuria, — aiš- 
su darbais salėse kino Ramunė.

Neolituanų orkestras trenkė 
svajingus tango ir kitas melio- 
dijas, supintas su lietuviškais žo­
džiais. Maestro Algis sugebėjo, 
lyg ta magiška lazdele, visus nuo 
kėdžių pajudinti, kelintą jaunys­
tę šokio sūkuryje išgyventi, vi-

JŪRINĖVASARA
su darbais salėse

Grant Parko uoste tingiai 
nardo indėnų vasaros saulė. Lė­
tai linguoja nuo vasaros kelionių 
pavargę j achtos. Bekraštėj e. Mi- 
chigano vandens mėlynėj dar 
baltuoja keletas burių ir nesku­
bėdamos jos traukia Į lengvą 

j pietvakarių vėją, pamiršdamos,
LSS Tarybos Pirmija, kada ga- kad su vakarykščia spalio mėn. 
Įima, bent kartą LSS Vadovybės [15 diena baigėsi Chicagos bu- 
kadencijos metu sukviestų vy­
resniųjų vadovų-vadovių suva- 
žiavimą-sąskrydį.

Tariama, kad LSS Vadovybės 
kadencijos laikotarpyje jbūtų 
bent kartą sukviestas akivaizdi­
nis LSS Tarybos įtfsėdiš.'

riavimo sezonas..
Kelionei į žiemos dokus buvo 

pasiruošusi ir Chicagos Lituani­
cos tunto jūrų budžių “Preziden­
to Smetonos” įgulos jachta “Bal­
tija”. Stiebas jažįgulėjo išsitiesęs 
ant “ožių” ir dinge ilsėjosi ant 
denio. Paskutinės šios vasaros 
kelionės Įgula: j. v. s. Br. Juo- 

j delis, v. v. R. Vidžiūnas ir v. Vyt. 
čekanavičius tvarkė jachtos ka­
jutę.

— Patikrink; Vytai, ar bilžė- 
i se nėra vandens.'

— Užvesk motorą, Ramūnai, 
— nurodė kapitonas.

— Baterijos kiek nusilpę. Il­
gai nėbirbink!

Motoras užsivedė be sunkumų 
ir puikai varė jachtą pirmyn. 
Palikus uostą “Baltija” traukė 
per lengvas ežero bangeles tie­
siai į Calumet uostą, užpakalyje 
palikdama su oru susimaišiusio 
vandens pilką taką.

— Gaila, kad ši vasara taip 
greit prabėgo. Neteko nė su 
“Baltija” palakstyt — atsiduso 
Vytas.

, — Kitais metais kas savaitę 
buriuosim! — Ramūnas jau da­
rė planus ateinančiai vasarai.

— Sekančia vasara abu turėsit 
atlikti pilną praktiką ant “Balti­
jos” ir išlaikyti egzaminus, — 
priminė kapitonas, jau eilę me­
tų ruošiąs įgulai buriuotojų prie­
auglį. .

Jachtos logas rodė visas vasa­
ros keliones.

Buvo atlikti 23 plaukimai, nu- 
| buriuojant 205 jūrmyles. “Bal- 
1 tijos” jachtą vedė r Br. Juodelis 
— 14 kartų, R. Kunstmanas — 
Ji kartus, J. Anysąs — 1 kartą, 
E. Leipus — 1 kartą, L. Kupci- 
kevicius — 1 kartą ir V. Rupins­
kas — 3 kartusr : Be kapitonų 
jachta buriavo 72 asmenys, dau- 

I guma jų atlikdami buriavimo 
I praktiką. Padidėjusi jachtų va­
dų grupė, deja, proporcingai ne­
padidino plaukimų skaičiaus.

Jaunimo Centro didžioji salė 
rugsėjo 28 d. pavirto į didžiulį Į 
jachtų uostą. Baliaus gėrybė-1 
mis pasipuošusiuose staluose j 
aukštai kilo jachtų stiebai ir iš į 
jų viršūnių linijomis margavo

:ms devynis prakaitus, aukeJti- 
Jaunos gintarės puikiai aptar- 
ivo vaišių stalus, zjų mamy-. 

tems išpildant programą. Balių 
vedusi sesė Jūratė ir tuntininkė 
ps. Aldona Jovarauskienė visus 
kvietė vaišintis ir linksmintis.
Nerijos” jūrų skaučių tunto 
Puota prie Gintaro Jūros”, su-

I ruošta tėvų komiteto su sesių 
Į talka, turbūt, dar neturėjo tiek 
(linksmos publikos, kaip Šį vaka­
rą.

Spalio 30 d. vakare Jauninto 
i Centre rinkosi Lituanicos tunto 
'“Prezidento Smetonos” jūrų bu­
džių įgula. Praeitą pavasarį bu­
džių įgulai suėjo 10 metų ir jos 
steigėją! vis dar tebelanko su­
eigas, sėkmingai tęsiant vienuo­
liktus veiklos metus. Nubirėjo 
keletas įgulos narių, nubirėjo ir 
keli kandidatai. Į jų vietą atėjo 
nauji veidai su nauju entuziaz­
mu, su nauja skautiška dvasia. 
“Prezidento Smetonos” įgulos 
vadas ps. Jonas Jovarauskas su­
eigai pristatė naujus įgulos na­
rius ;

— Noriu pristatyti seną budį, 
tačiau naują mūsų įguloje, brolį 
Nakutį. Kandidatais dabar įsto­
jo K. Miecevičius, Macijauskas, 
B. Vindašius, P. Aglinskas^ M. 
Naris, V. Farakininkas, E.z Mi­
kalajūnas ir V. Gudis.

—Per kandidatavimo laiką 
turėsime atlikti daug darbų, — 
šypsojosi kandidatų tėvūnas j. 
s. V. Rupinskas, skiriąs daug 
laiko skautų' auklėjimui. B-uvo 
aptarti ir “Baltijos-” - jachtos, 
kuri dabar ramiai ilsėjosi žiemos 
dokuose,-reikalai, jos išlaikymui 
reikalingų Tėšųrlėlkimas. Kandi­
datai reikalavo jūrininkystės ir 
buriavimo kursų, kad vasarą ga­
lėtų praktiką su “Baltija” at­
likti. .

— Kursų trečioji laida greit

DAILININKO V. VAITIEKŪNO KURINIŲ PARODĄ
lapkričio 3 Detroite suruošė Baltijos ir Gabijos skautu-čiu tun­
tai. Nuotraukos kairėje per atidarymą matome dail. V. Vaitie­
kūną, dešinėje — Danguolę Jurgutienę ir Česlovą Anužį, tun­

tų atstovus. /
J. Urbono nuotr.

You Trouldn’t like it, of cour^.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Saving? 
Bonds is that you don't have to.

That’s because you happen 
to live in a free com. try where 
nobody force* you to do anything.

Rather, your country ask* 
that you simply consider the 
many advantages of Saving* 
Bonda.

First of all, if you think 
they're a get-nch-quick scheme, 
forget it Bonds aren't for you. 
They only pay off in the long

For a quick return, there 
are < lot better way* to make 
a bock.

They do pay off, however, 
njuftdaoraely, a* a matter of fact

A little over 4 dollar* fer 
every 3 you invest Plux, ff» 
privilege of buying 
Freedom Share* along widi 
your Bond*.

But these are the selfish 
reasons for buying Bccxk.

Gooch b*rt selfish^
There’* ooe other very 

portant reason why Ameriee^ 
already oira over $S2 billies 
in Bond*.

If* called pride.
It just *o happen* that bkK 

American* still choose to thinfc 
thi* i* the best piece of real 
estate gting. , r

If you happen to be ewef 
these Americans who 
there’s something to dris eosMtoy 
ef our*, why Dot buy fete it

Sign up for the Payrail S»v- 
ingi Plan where ywwk

Or go to your beaiu
AdJ eougk up Il&Tk 
Ptoaaa.

Take stock in America
Bair US. Saving* Bonds & Freedom Sham*
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kyti?
.Pakilę aštuotoM brolių ran­

kos. Brolis K. $fieceriiius suti­
ko būti kursų seniūnu, kursus 
pradedant iapkričk) viduryje.

— Noriu jums pranešti links­
mą naujieną, — atsistojęs tarė 
B. Juodelis, naujai išrinktasis 
Baltijos jachtos kapitonas. Dr. 
F. V. Kaunas padovanojo mūsų 
ir sesių naudojimui kaip naują 
“Snipe” klasės 16 pėdų “fiber- 
glass”«. burlaivį J takelažu ir 
priekaba. Burlaivi^ yra Bkoce 
ežere, ir mes jį panaudosime bu­
riavimo praktikai. ‘J ‘

Įgula buvo labai dėknga mūsų 
““Baltijos” jachtos krikšto tėvui

- ■ ■ ' _ . . - * -

dr. F. Kaunui už. taip puikią do­
vaną, kurią bus lengva nuvežti į 
visas stovyklas ir visup lenkti be- 
buriuojant. , ,.Jf

“Holloween” spalio 31 (L va­
karo vėjas plėšo paskutinius me­
džių lapus Bruce ežero pakrantė­
je ir atrodo, kad pušų viršūnėmis 
joja šio vakaro laumės ir raga­
nos. Prie liepto supasi ilgu stie-

vis, nežinodamas, kad neųžSgo 
jam teks dalyvauti; svarbiame 
įvykyje... ..

— Aš atvešiu tunto vėliavą, 
o tu pasirūpink Įžodžio pravedi- 
mų, — sesei Ramunei aiškino 
'“Nerijos” jūrų skaučių tunto 
tuntininkė sesė Aldona.'

- -; ■’ r -. * i ,,

— Tik neiškelkit burlaivio! —

Įžodį pravedanti sesė. Ramunė. 
Broliai buvo labai broliški ir su- 
tiko^^pąlątortį,, nors -burJaivį- ir 
tektų iš ledų išimti.

V, -A * _ . y * •

Gintarės įžodžiui prie liepto

Ramunė,-Aldona, Reginą, . Joląn- 
da ir-Irena. Kartu buvo ir kan­
didatė įžodžiui sesė A. Veselkie- 
nė,' buvusi pirmojo jūrų skaučių 
vieneto 1946 m. Vokietijoje na­
rė. Didesnis būrys sesių laukė 
namuose naujos gintarės su ka­
va ir pyragais. - ■<- 5 ;

— Sveikinam sesę Aldoną au 
nauju kaklaraiščiu,-: —- pirmiau­
siai pasitiko Trolis kapitonas.

— Tegyvuoja mūsų. Nendrės 
ir jų prieauglis-----naują ginta­
re sveikino “Prezidento Smeto­
nos” budžių įgulos vadas, brolis 
Jonas. šioje šventėje' budžiai ir 
gintarės buvo lyg viena didelė 
šeima. • ;■ >■ -4 .

Arabijoje, įėjus į patalpą ar svei­
kinantis, nusiimti kepurę yra 
negarbė.
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1974 m. lapkričio 30 dieną 
8' jai. vak.

Marijos Aukšt. Mokyklos 
Auditorijoje 

(Californijos ir 67 gatvės 
kampas)

Balto 30 -ties Metų SuRaKčiai. Paminėti

Dainuoja solistas V. VERIKAITIS ir jo vadovaujamas Hamiltono mergaičių choras AIDAS. 
Po koncerto Pakšto salėje susipažinimo vakarienė ir šokiai. ,

Kvietimai į koncertą ir 
vakarienę 

gaunami Marginiuose ir 
prie įėjimo

JONAS* A, ŠARKIS, Ph. D.KAS .ČIA DABAR DAROSI? • * - '
Aš pats, kaip ir kuris kitas, mėgstu gerą arklį, paukštį ar šunį, 

bet mane labiausiai pradžiugina geri draugai. Jei aš turiu ką nors 
pamokyti, aš mokau tai ir supažindinu savo bendrininkus su kitais, 
iš kurių, aš tikiu, jiew gaus tam tikros naudos ieškojimuose tiesos bei 
dorybės. Turtai, kuriuos paliko išmintingieji, yra popieriaus ritinė­
liuose. Juos mes skleidžiame kartu su draugais, paimdami visa, ką 
tik gero randame. Mes manome, kad nauda yra didelė, jei tampame 
vieni kitų draugais. Sokratas, Ksenofono Atsiminimuose

Netikri pranašai vis dar 
tebegarbinami

Reformacijos bei staigių kiti­
mų eigoje vis dar keliami viešu­
mon ne pirmaeiliai intelektualai 
ir nagrinejami jų raštai bei min­
tys. Tokiu būdu politikuojančių 
intelektualų salionuose ir spaudo­
je buvo mada klaidžioti nuo To- 
reau iki Freudo, nuo Markso iki 
Markuso; Jų tarpe yra kai kurių 
lietuvių pamėgtas linksniuoti jė­
zuitas Teilhard de Chardin su sa­
vo evoliucijos bei socialinėm te­
orijom. Tai maišantis dangų su 
žeme utopistas.

Nors T. d e Chardin mokslinėje 
bendruomenėje mažai telinks- 
niuojamas, tačiau jį čitavo ir 
komentavo prof. A. Maceina net 
per du Draugo numerius, o Anta­

nas Paškus, tarsi traukdamas iš 
vandens įmestus akmenis, brai­
džiojo po liūną ir rašė apie tai 
net 3 numeriuose. Kiek tiksliau 
ir greičiau į visa tai jis rado ir 
davė atsakymą Tėviškės žibu­
riuose, parinkdamas tinkamą 
antraštę — Mokslas ir apgaulė?

Betgi palikime juos klampoti 
pačių sukeltoje dumblynėje, šian­
dien nagrinėjami ne abstraktų 
mastymų filosofai, bet konkre­
čių idėjų ir minčių mokslininkai, 
kaip Leo Straus, Ludvig von 
Mises, Gerhard Niemayer, Frank 
Meyer ir dar daugelis kitų. Savo 
asmenybe ir mintimis mums ar­
timiausias ir, be abejo, Įdomiau­
sias turėtų būti Frank Meyer, 
nuosaikiųjų Amerikos intelektu­
alinių jėgų teoretikas.

.X. Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste-

■ buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes..

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J., Augustiitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psL Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

, 3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

^' psl. Kaina $3.00.
■< ,5. Kleopas Jurgelionis, GLODI ■ LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00. 
; 6. Anatolilus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.

’• 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.

? 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl.; $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. SlftO
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55- psl. $1.00. ! • _
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

■> Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
r

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

J. A U GUSTAITIS

ANTANAS SMETONA DR JO VEILKLA
154 psl. knyga. ‘ Kaina §2.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonom valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knyga galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čęki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJI E N O S
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Frank Straus Meyer gimė 
1909 m. New Jersey valstijoje, 
studijavo Princetono, Chicagos 
ir Oxfordo universitetuose, taip 
pat Fabian draugijos įsteigtoje 

į Londono ekonomikos mokyklo- 
| je. Net visą dešimtmetį buvo ko­
munistų partijos nariu, bet 2-jo 
pasaulinio karo eigoje nutraukė 
su ja ryšius ir nukreipė savo in­
telektualinę bei politinę veiklą 
priešinga kryptimi. Iki pat mir­
ties 1972 m. buvo National Re­
view vyr. redaktorius ir skilties 
“Principai ir Herezijos” auto­
rius. Prieš mirtį priėmė katali­
kų tikėjimą.

Savo politinę filosofiją FSM 
grindžia'individo reikalais ir rei­
kalavimais bei jo laisve. Tai ryš­
kiai atsispindi jo veikale “In De­
fense of Freedom”. Jo teorijas 
priėmė Amerikos nuosaikieji ir 
konservatoriai. Individo ir ben­
druomenės klausimais kilo jau 
senų senovėje ir būdavo vis iš­
sprendžiami paskiro žmogaus 
nenaudai.

Amžių bėgyje kadaise vyravo 
graikų arba heleniškoji pažiūra 
bei teorija, kad žmogaus gyve­
nimą tvarko gamtos kitimai arba 
jos ritmika, o individas yra vei­
kiamas ar kontroliuojamas jam 
nežinomų ir nesuprantamų jėgų. 
To pasėkoje jis tapo rytietiško 
despotizmo auka, ieškanti išsi­
gelbėjimo bendruomeniniame ko- 
lektive, visas savo teises ten ati­
duodamas. Jis tapo tikinčiu į iš 
anksto numatytą gyvenimą, tap. 
damas be iniciatyvos žmogumi 
— fatalistu.

Judaizmas savo idėjomis buvo 
priešingas helenizmui, bet ri­
bojosi tik savąja — išrinktąja 
tauta, jokiu būdu neatmetant 
kolektyvizmo ir teikiant jam pir­
menybę. Betgi moraliniuose va­
karų pasaulio pagrinduose jau 
yra keliamas individo klausimas. 
Meyer tai randa ryškiai pabrėž­
ta dekaloge — 10 Dievo įsaky­
mų — viso civilizuoto pasaulio 
moraliniam pagrinde. Ten Die­
vas kreipiasi ne į kolektyvą, bet 
į individą, sakydamas Tu. To­
dėl vakarų pasaulis, duodamas 
pirmenybę individui prieš kolek­
tyvą, yra skirtingas nuo oriento, 
'heleniečių ir judaizmo filosofijos.

Pripažindamas individui pri­
matą, F. S. Meyer laiko svarbiu 
dalyku išlaikyti tarp jų mora­
linius santykius i harmoningam 
gyvenimui, visur pabrėžiant eti­
ką ir laisvę. Individas yra pro­
paguojamas laikytis krikščioniš­
kos doros bei etikos, bet jis turi 
teisę pasirinkti netgi patį velnią. 
Pasirinkimo galimybė ir daro 
žmogų laisvu. Ją turi garantuo­
ti valstybė, jos valdžia. Jos už­
davinys yra — saugoti tautą nuo 
išorės priešų, palaikyti tvarką 
viduje ir teisėtumą žmonių tar­
pusavio disputuose, apsaugoti in­
divido laisvę, riboti valdžios ga-

Nors F. S. Meyerio principus 
priėmė Amerikos konservato­
riai, bet tikrumoje jis yra klasiš­
ko liberalizmo atstovas. Jis tvir-

- Nesenai išėjusi laukta . \
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.
i Persiuntimui paštu rėikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose arfta pasiunčiant čekį ar Money or­
der} tokiu adresu:1 '• NAUJIENOS

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

VLADAS RASCIAUSKAŠ ’

AUKSO SMĖLIS
Jau minėjau, -kad šiendien 

kiekviename pasaulio kampe, 
net ir tolimiausiame, galima 
sutikti lietuvį. Kur aš nenuva­
žiavau, — į Honkongą, Toki­
ju, Madridą, Papetę, Pertą, Ta- 
nanarivą, Meksiką ar Argenti­
nos pampas, — visur radau gy­
venantį ir dirbantį mūsų tau­
tietį.

Manęs nenustebino, kai ge­
riausio Sofijos viešbučio sek­
madienio rytą ofisas man pa­
skambino ir pasakė, kad yra 
žmogus, norįs su manim pasi­
kalbėti,. ir dar pridėjo, kad 
jis lietuvis. Po tokio ilgo ba­
liaus ir tikrai* bulgariško paū- 
žimp, mano akys buvo dar su­
lipusios ir sąnariai sustingę, 
bet pasakiau, kad ateitų. Pra­
dėjau vilktis chalatą, neturė­
damas jokio supratimo, kas 
čia galėtų būti.

Už kelių (minučių į mano 
kambarį įėjo čikagietis Korne­
lijus Jazbutis.

— Kaip tu čia dabar pate­
kai? — aš jo paklausiau.

— Tu atsimeni, kai prieš du 
mėnesius aš tavęs paklausiau, 
kada tu būsi Bulgarijoje ir tu 
man pasakei?

— Afsimenu, — aš jam atsa­
kiau. i

— Aš tavęs paklausiau, kada 
tu būsi Sofijoje, o aš tą dieną 
užsirašiau. Aš prieš porą savai­
čių išskridau į Vokietiją, ją 
apvažinėjau, o vėliau nusipir­
kau bilietą ir traukiniu atva­
žiavau į Bulgariją. Pervažia­
vau Vokietiją, Jugoslaviją, Če­
koslovakiją, Rumuniją, o da­
bar patekau į Bulgariją ir at­
važiavau į Sofiją tavęs aplan­
kyti. ..

Jazbutis Chicagon atvažiavo 
Antrojo Pasaulinio Karo pa­
baigoje, bet' jis gerai įsiko­
rė. Jis dirba vietos Social 
Works įstaigoje. Darbas ma­
tyt nesunkus, gerai apmoka­
mas. Jis susitaupo pinigų ir 
kiekvieną metą išvažiuoja atos­
togų. Dvi ar tris savaites jis 
išnaudoja bekeliaudamas po 
pasaulį. Jam labai patinka 
keliauti. Jis tvirtina, kad ke­
lionėse jis daugiau patiria apie 
kitų kraštų žmonių gyvenimą 
negu iš knygų.

Pakviečiau Kornelijų apa­
čion, į bufetą, kur abu išmetėm 
po stikliuką. Bulgarijoje gali 
visko gauti. Jie turi geros vie­
tinės degtinės, bet gali gauti ir 
kanadinės, kurią mes čia esa­
me įpratę gerti. Besriubčio- 
dami gaivinantį skystymėlį 
mudu pasišnekėjome. Aš jam 
pasakiau savo planus, o jis 
man papasakojo, kur jis ren­
giasi važiuoti iš Sofijos. Pa­
aiškėjo, kad abu turime porą

laisvų di^nų, todėl ir nutarė­
me abu skristi į Varną.

Turiu pasakyti, kad man bu­
vo labai malonu svetiniame 
krašte pasimatyti su savo tau­
tiečiu, o dar geriau, kai tas 
tautietis yra senas pažįstamas.

Jazbutis Bulgarijoje galėjo 
praleisti dvi dienas, o pas ma­
ne buvo trys. Tuojau nutarėm, 
kad abu aplankysime Bulgari­
jos . Auksinio smėlio' pakraštį 
ir iš Sofijos sprausminiu lėk­
tuvėliu nuskridome į Varną, 
esantį Juodosios jūros pakraš­
tyje. Ten nusisamdžiau auto­
mobilį ir nuvažiavome į patį 
gražiausią Juodosios jūros ku­
rortą, bulgariškai vadinamą 
Zolotyje Peski, o lietuviškai 
išversčiau — Aukso smėlis. 
Taip vadinasi šis pakraštys, 
taip vadinasi ir pats geriausias 
hotelis.

Aukso smėlio paplūdimys, 
iš tikrųjų yra nepaprastas. Vi­
sas jūros pakraštys yra aūksi 
nio smėlio, ypač kai tas smė­
lis sausas.

Hotety'je gavome gerą kam­
barį. Reikia pasakyti, kad 
šiame hotelyje viskas labai ge­
rai sutvarkyta. Patarnavimas 
geras ir greitas, o švara — ne­
paprasta. Vargu ar Šveicari­
jos viešbučiuose yra daugiau 
švaros, negu tame pačiame 
“Zolotyje Peski”. Susitvarkę 
su nakvyne, išėjom pasimau­
dyti Juodojoje jūroje. Vanduo 
nepaprastai malonus, traukte 
į save traukia, o smėlis taip 
pat traukia prie savęs. Man 
atrodo, kad ten ir saulė smar 
kiau kaitina. J porą valandų 
ne tik paraudonavau, bet pra­
dėjau kaštono spalva dažyti- 
tis.

Pasimaudė ir pavalgę, nu­

tarėm apžiūrėti pakraštį ir ap­
linkinius miestelius. Jazbutis 
yra geras vairuotojas. Mes 
jau esame pagadinti. Mes esa­
me pripratę prie automatinės 
transmisijos, o bulgarai lebe, 
vartoja rankeną greičiams 
keisti.

Jazbutis vairavo, o aš ke­
lius dabojau. Išvažinėjome ap­
linkinius kaimus ir miestelius. 
Nutarėm užvažiuoti į kapines, 
kurios buvo į Vakarus nuo Var 
nos, Keliai ne toki kaip Ame­
rikoje, bet ir Bulgarijoje kė­
liai geri. Reikia dabotis, kad 
neužkliudytum pėsčio kelei­
vio.

Mes labai lengvai, jeigu bū­
tume patraukę į Vakarus, bū­
tume pasiekę Turkijos sieną. 
O jeigu būtume pavažiavę į 
rytus tai būtume pasiekę Ru­
munijos pasienį. Pasakojo, 
kad Konstanca yra visai neto­
li sienos. Automobiliu gali 
lengvai nuvažiuoti ir grįžti.

Bet mes nevažiavome į ki­
tas valstybes. Mudu patrau­
kėme į Vakarus. Man rūpėjo 
pasiekti kapines ir patikrinti 
ar galima surasti Dr. Basana­
vičiaus statytą paminklą. Ka­
pines suradom. Ten laidoja­
mi visi Varnos mirusieji. Į vie­
nas kapines laidojami staro- 
vierai ir bedieviai, katalikai ir 
žydai. Kapinėse yra nepap­
rastai daug skyrių, bet jos vie­

nos visiems. Mirusieji nesipe­
ša, pešasi tik gyvi.

Varnos kapinės vadinasi 
Lom Palanka. Kai privažiuo­
ji arčiau, tai aiškiai matai, kad 

<jos esti lomoje. Visur eina di- 
i džiausioji lanka, o kapinėms 
parinkta viela lomoje. Turiu 
pervažiuoti didelę lanką, kol 
privažiuoji prie kapinių, lan­
ka tęsiasi j Vakarus kol pasie­
kia kalnus.

Tik apžiūrėjęs tą vietų, su­
pratau. kodėl Dr. Basanavi­
čius tiek daug dėmesio kreipė 
į Bulgarijos vietovardžius. 
Bulgarai nežino, ką reiškia 
Lom Palanka. Jie sako, kad 
lokį vardą bulgarai rado ir to­
kį paliks. Lietuviui šis reika­
las labai aiškus. Tai loino pa­
laukė arba Loino Palanka. Iš 
buvusio loino bulgarai padarė 
lom, taip jiems lengviau ištarti 
beprasmį žodį, o iš palaukė 
padarė Palanką.

Lomo Palankos kapinės yra 
nepaprastai didelės. Kiek jos. 
užima, man sunku būtų pa­
sakyti; Bet ten kapai eina ant 
kapų. Ten yra įvairiausių pa­
minklų ir dar įvairesnių užra­
šu.

Gaila, kad sekmadieniais 
ten nieko negali rasti. Kapi­
nių . adminsitracija uždaryta, 
niekas nieko negali paaiškinti.

(Bus daugiau)

Prof. Vaclovo Biržiškos
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Abi knygas gausite, jei pinigus pasiysite tokiu adresu:
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tai palaiko individo laisvę ir jos 
gynimui apriboja valdžios galią, 
propaguodamas laisvą ekonomi­
ją. Amerikos konservatoriuose 
jis įžvelgia sumaišytus tarpusa­
vyje anglų konservatorius ir li­
beralus, tradicionalistus ir lais­
vūnus. Jo principai yra paremti 
ne tik socialiniais reikalais, bet 
ir aukštais dvasiniais bei mora­
liniais idealais.

Pradėdamas savo straipsnių 
seriją, aš bijojau ir abejojau, ar 
rasiu dėmesį ir pritarimą eili­
niuose skaitytojuose. Laiškai ir 
jų braižas rodo, kad radau dau­
gelį ir mes tapome vieni kitų 
draugais.

— Kol sugebama daryti, gera, 
paprastai savo kelyje nesutinka­
ma nedėkingų.

—
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR MATURITY
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Simas Kudirka jam suruoš­
toje, New Yorke, spaudos kon­
ferencijoje tarė savo padėkos 
žodį visiems savo geradariams, 
padėjilsiems jam išsilaisvinti 
iš bolševikų kalėjimo ir jų 
despotijos. . x x

Žodis, kurį girdėjau ir Chi­
cagoje per radiją perduotą (iš 
magnetofono), iš tikrųjų bu­
vo geras, - tik atrodė nepilnas. 
Jame nebuvo net latviui Robert 
Briezei padėkos — Vyrui, kuris 
S. Kudirkai buvo pirmas gera­
sis samaritietis, gelbėjęs jį iš 
sovietinių galvažudžių, atskleis 
damas S. Kudirkos išdavimą 

kad Simas 
geradario 

metu) dar 
niekas jo

Pranciškonai atsiprašė Dr. Danilevičių
Savo laiku pranciškonai buvo mokslo vyrai. Jie davė 

Vakarų Europos universitetams prafesorių, kurie turėjo drą­
sos įdiegti studentams mintį, kad. mokslininkui pirmiausia 
reikia nustatyti faktus. Italijos, Ispanijos ir Prancūzijos uni­
versitetuose tai buvo didelis žingsnis pirmyn. Kada moksli­
ninkas turi patikrintų, tikslių faktų eilę, tai jis gali nustatyti 
teoriją ir paspėlioti, ką tie faktai toliau pasakys.

Pranciškonų būta ir Lietuvoje, bet istorikai nekalba, kad 
kuris jų būtų bet kurioje mokslo šakoje ką nors padaręs. 
O iš Lietuvos pabėgusiems ir Amerikoje įsikūrusiems pran­
ciškonams faktų nustatymas visai' neberūpi. Jie, ko gero, net 
nežino, kad savo laiku pranciškonų tarpe buvo keli pietų 
Europos mokslininkai, kurie ne tik senus pranciškonus, bet 
ir kitus europiečius mokė, kad pirmiausia reikia tiksliai nu­
statyti faktus, o tiktai vėliau daryti išvadas. Jie žinojo, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos kongrese Dr. Zenonas Danilevi­
čius pasakė turiningą kalbą, giliai paveikusią kiekvieną to 
kongreso dalyvį, bet jie nepasistengė nustatyti faktų išvadoms 
daryti. Jie net neišsiaiškino, kuo buvo tas gabus ir turiningas 
kalbėtojas, bet kirto jam iš peties. Nesusipažinę su jo kalba bei 
pasakytomis mintimis, jie įžanginiame aiškino, kad tos min­
tys negeros, o kalbėtoją net su Brooklyno kvailiuku palygino.

Pranciškonus privertė susirūpinti Naujienose pasirodęs 
įžanginis “Ne visi namie”, .(š. m. lapkr. 4 d.), K. Strėvos 
straipsnis “Kur eini “Darbininke”? (lapkr. 9 d. Naujienos) 
ir protestai už gerOį doro ir pavyzdingo lietuvio apšmeižimą. 
Brooklyne leidžiamo pranciškonų organo redaktorius ir visa 
redakcinė kolegija rado reikalo Dr. Zenoną Danilevičių viešai 
atsiprašyti. Šių metų spalio 25 d., nežinodami, kas nutiko 
Chicagoje, jie darė pranciškoniškas išvadas, o šių metų lapkri­
čio 22 dieną jie jau parašė įžanginį, pavadintą “Patikslini­
mas iš Cihcagos”. Pasirodo, kad pranciškonai gavo paties Dr. 
Danilevičiaus laišką, kurio kelis sakinius jie drįso net įžangi­
niame pacituoti; kad Chicagoje buvusiame Amerikos Lietu­
vių Kongrese Dr. Danilevičiaus pasakytoji kalba po to jiems 
nušvito visai kitokia šviesa, ir kad ne daktarui “ne visi na­
mie”, bet didelė netvarka yra pačios. Darbininko redakcinės 
kolegijos protuose. Reikia džiaugtis, kad pranciškonai, pa­
darę klaidą, rado reikalo viešai Dr. Danilevičiaus atsiprašyti. 
Savo įžanginį Darbininko redaktorius baigia šitokia pa- 
straipa;

“Darbininko redakcija apgaili, kad minėtų informa­
cijų buvo suklaidinta ir paskelbė savo išvadas spalio 25

Atrodo, 
Kudirka to savo 
(bent anos kalbos 
nežinojo. Matyt,
apie Rębert Briezės drąsų žings 
nį dar nebuvo painformavęs.

Padėkos žodyje neužsimin­
ti aiškiau nei mūsų lietuviai, 
kurie spontaniškai reiškė savo 
protestus, ruošė demonstraci­
jas su atitinkamais šūkiais ir 
pan. Simą Kudirką išdavus. 
Kodėl?Irgi, atrodo, todėl, kad 
S. Kudirka to, greičiausia, dar 
pilnai nežinojo.

Dar toliau, va, Chicfagoje, 
šio mėn. 16 d. Sharkos resto­
rane, S. Kudirkai ir jo šeimai 
pagerbti suruoštoje iškilmingo­
je vakarienėje, bankete, S. Ku­
dirkos padėkos žodis buvo, tiesa, 
labai nuoširdus, net jaudinan­
tis, bet jame išskyrimas vie­
nos jaunos, gražioj ponios (tai 
to jį globojančio latvio dakta­
ro žmonos) rodė, kad jis , S. 
Kudirka, mano, jog ta jo iš­
skirtoji (net'jo paties į tribūną, 
žodžiui tarti iškviestoji) po­
nia čia kone viena visas kliūtis 
jam į Ameriką atvykti pašali­
no, lyg ir kokius kalnus nuver­
tė. Argi taip ir buvo? ! Ką da­
rysi? — Žmogus nesusiorien­
tuoja, matyt klaidingai pain­
formuotas. -

Iš viso, ką dabar girdime 
mūsų mielą ir brangų S. Ku­
dirką kalbant apie jo išvaduo­
tojus, gaunamas įspūdis, kad 
jis iki šiol pilnai nežino visos 
jo išvadavimo eigos, visų jo 
geradarių, ypač gi reikiamai 
neįvertina visų mūsų lietuvių 
masinio, spontaniško sujudi­
mo, Robert Rriezei atidengus 
viešumai jo žiaurų išdavimą

d. straipsnyje. Tas savo išvadas redakcija atšaukia ir Dr. 
Zenoną Danilevičių laikraščio skiltyse viešai atsiprašo”. 
Darbininkas, 1974 m. lapkr. 22 d., 3 psl.).

Kad pranciškonų leidžiamas organas gailisi be pagrindo 
apšmeižęs dorą žmogų, tai gerai. Kad pranciškonų laikraščio 
redaktorius viešai Dr. Zenono Danilevičiaus atsiprašo, tai dar 
geriau. Bet mums nepatinka, kad Darbininko redaktorius, 
apgailestaudamas padarytą klaidą, viešai skelbia, kad Nau­
jienos jį suklaidinusios. Jeigu ne Naujienos, tai Darbininko 
redakcijoje “visi būtų namie” ir jiems nebūtų buvę jokio rei­
kalo viešai atsiprašinėti. Jos net nurodo tą Naujienų numerį, 
kuris pranciškonus suklaidinęs.

Atidžiai tą numerį dar kartą perskaitėme ir jame ne­
radome nei vieno neteisingo sakinio apie Dr. Danilevičių. 
Naujienose ne tik nepasakyta, kad Dr. Danilevičiui “ne visi 
namie” arba, kad “jis nušneka”. Nieko nepasakyta, kad “to­
kius žmones, kurie nušneka, paprastai išveža į specialią ligo­
ninę, ir ten mėgina atitaisyti jų logiką, atvesti į gyvenimo tvar­
ką, kad “nenušnekėtų”. Visa tai buvo sugalvota pranciško­
niškoje redaktorių kolegijoje ir paskelbta spalių 25 dienos 
Darbininko įžanginiame. Ar Dr. Danilevičius yra JAV . LB 
tarybos, ar tik “laikinosios tarybos” pirmininkas — nėra es­
minis dalykas, šiuo atveju, šmeižto esmė tvirtinime, kad “jis 
nušneka”, kad jam “ne visi namie”.

Paprastam žmogui nedera kilų šmeižti, juo labiau nede­
rėtų tai daryti pranciškonams. Jeigu jau paskelbtą šmeižtą 
atšaukėte ir apgailestaujate, tai neprivalote išsisukinėti ir 
kaltę versti Naujienoms, kurios skelbdamos teisybę, išpopulia­
rėjo ir plačiai skaitomos.

Rašinio gale norime padaryti pranciškonams praktišką 
patarimą: niekad be pagrindo nešmeižkite katalikų. Iš viso, 
nereikia šmeižti žmonių, bet ypatingai turite būti atsargūs 
su katalikais. Kiekvienas jūsų apšmeižtas ir išniekintas tam­
pa nuolatiniu Naujienų skaitytoju.

— tą nusikaltimą ir politinį 
skandalą Atlanto vandenyne.

Kas gi kaltas dėl tokio S. 
Kudirkos nesiorientavimo?

Ogi kaltas ar kalti tie, kurie 
jį informuoja klaidingai arba 
nepilnai. Kas tą daro, tai jau 
tegul sprendžia ir aiškina kiti.

Tik man atrodo, kad čia bus 
kaltas ir tas nelaimingas S. 
Kudirkos izoliavimas nuo lie­
tuvių; jo įgrūdimas į kažkokią 
ten duobę (į mažą miestelį) 
tarp New Yorko ir New Jer­
sey, neleidžiant lietuviams su

juo netgi telefonu pasikalbėti, uą Smetoną nepalankų atailįe- 
ką gi, kaip jau rašiau, palių- pimą, bet tai buvo atspauą- 
dijo ir ALTo pirm.,Dr. K- BoJdinta ^Pasaulio lietuvyje”, ku 
belis, Chicagoje, ALTo ir Ben-’rį redaguoja šimtaprocentinis 
druomenės suruoštoje spaudos 
atstovų ir veikėjų kbnferenci- 
joje.

Todėl mano sugestija: kuo- 
greiėiausia padėkime S. Ku­
dirkai išsilaisvinti iš to “narnų 
arešto” ar kokio jo su šeima 
“internavimo”. S. Kudirka 
turi gauti visas informacijas 
apie mūsų lietuvių viešąjį gy­
venimą ir apie jo išvadavimą.

K. STRLVA

KAS GI TIE JUODI AVINAI '
IR TOS NEAPDAIRIOS AVYS?

Vienas “Draugo” redakto­
rių, prisidengęs trijų mažųjų 
b. kv. raidžių priedanga, lap­
kričio^ 13 dienos laidoje įdėjo 
vedamąjį, pavadintą “Juodi 
avinai ir neapdairios avys”.

Šis “Draugo” redaktorius, 
kuris nustato dienraščio lini­
ją, jau nebe pirmą kartą nura­
šo nei šį, nei tą. Jo rašytuose 
vedamuosiuose apstu apstu lie­
tuviškąją visuomenę gazdi- 
nančių bendrybių, kuriomis 
jis lyg norėtų ją užaliarmuoti, 
kad ji būtų budri, nes joje pri­
viso pavojingų lietuviško gy­
venimo griovėjų.

Tos jo rašomos bendrybės 
daugiausiai būna gatvėje nu­
girsti gandai, gandeliai, plet- 
kai, pletkeliai. Jis rašo, neva 
pasitaikančias lietuviškame gy­
venime negeroves, bet jų bu­
vimo nepateisina konkrečiais 
faktais.

Tokie jo vedamieji dvelkia 
piromanija, tai yra, noru už­
degti visuomenėje “gaisrą”. 
Bet jis, tokių gaisrų kurstyto­
jas, yra tikrai pavojingas, ka­
dangi neapdairų skaitytoją 
daidina , jį kursto, o be to, 
kelia visuomenėje panįką ir 
nepasitikėjimą pozityvia kri­
tika, be kurios visuomenė stu­
miama į kultūrinį bei politinį 
nuosmukį. Be jos jį užmigdo­
ma taip, kad net ir rimtam pa­
vojui priartėjus ji nepabun^a 
net tada, kai priešas būna ne 
tik prie miesto vartų, bet jau 
ir prie namų durų. '

Dažniausiai tokiu miegu už­
migdoma visuomenė diktato­
rių valdomuose kraštuose, nes 
jie nepakenčia net ir pozityvios 
kritikos. Jis ją laiko šmeižtu, 
priemone sukelti kontrarevo- 
liuciją, už tat ten yra smarkiai 
baudžiami tie, kurie pabando 
<ad ir pozityviai pakritikuoti 
tokį vadą bei jo užmojus.

Reikia tik stebėtis, kad ma­
rijonų “Draugo” redakcijos

kolektyve yra tokių redakto­
rių, kurie tokios minties veda­
maisiais “peni” skaitytojus.

Šis “Draugo” redaktorius 
dar ne taip seniai paskelbė sa­
vo vedamajame tokią “žinią”, 
kad lietuvių laikraščių redak­
cijose yra komunistų agentų. 
Redakcijų atstovai subruzdo 
ir viešai pareikalavo nurody­
ti, kuriose redakcijose tokie 
agentai sėdi.

Deja, jis iki šiai dienai tyli. 
Bet aliarmas sukeltas. Kai 
kas, nesulaukdamas jo atsa­
kymo, aiškina, kodėl b. kv. 
tyli. Gal dėl to, kad tai liečia 
“Draugo” redakciją.

Mat, iš jo redakcinio kolek­
tyvo prieš kiek laiko pabėgo į 
okupuotą Lietuvą Alseika. Jis 
šiandien iš okupuoto Vilniaus 
dergia išeivių lietuvių laisvini­
mo veiksnius. O be to, oku­
panto spauda praneša, kad at­
vykę Chicagon jo patikėtiniai, 
“Draugo” redaktorių yra.kvie­
čiami apsilankyt pas juos re­
dakcijoje.

Jei tai tiesa, tai tikrai, ši 
redakcija turėtų būti atsargi 
ir jos avys apdairios, nes joje 
lankosi ne juodi, bet raudonai 
nudažvti avinai. J J

KELETAS BENDRYBIŲ
BE FAKTŲ . -

Štai keletas paskelbtų b. kv. 
bendrybių, kuriomis jis kelia 
aliarmą “Draugo” skaitytojų- 
tarpe. Jis rašo, kad tam tik­
ra spauda niekina nepriklauso­
mą Lietuvos gyvenimą, net 
suniekino ir paskutinįjį Lietu­
vos prezidentą.

Taigi, klausiu, kuri spauda 
niekina nepriklausomą Lietu­
vą? Seku (visą lietuvišką, iš­
skyrus komunistinę spaudą. 
Bet iki šiam laikui, neužtikau 
joje neprikl. Lietuvą niekinan­
čių straipsnių. Tiesa, ją nie­
kina , bet tai lietuviška komu­
nistinė, ar jai artima.

Skaičiau ir apie prez. Anta-

ansamblius. To- 
yra reikalinga ir 
Rimti laikraščiai, 
samdo kritikus ir

frontininkas. Tik tokios, šio 
redaktoriaus rašomos bendry­
bės tikrai gali daryti blogą 
įspūdį ir klaidinti mūsų lietu­
viškąjį jaunimą. Ir iš tokių 
faktais nepagrįstų bendrybių 
gali padaryti labai plačias, 
neigiamas išvadas ne tik jau­
nimas, bet ir senimas.

Rašų b. kv., kad spaudoje 
buvo išniekinti ansambliai. 
Kas ir kokia1 spauda juos iš- 
niękino? Jis nepasako. Man 
rodos, jei kas. rašė Spaudoje 
del ansamblių kritiškų pastabų, 
tai tuo spauda nėra nusikaltu, 
si ir negalime sakyti, kad juos 
šmeižia ar ardo. Klysta b. kv.,- 
jei mano, kad pozityvi kritika 
gali išardyti 
kia kritika 
net būtina, 
bei žurnalai
juos gerai apmoka, kad kritiš­
kai įvtrtintų visuomenėje viks- 
tančius kultūrinius pasireiški­
mus. Be kritikos negali būli ir 
kultūrinės pažangos. “Drau­
go” redaktorius tikrai nukal­
ba, kai rašo, kad kritika yra 
tik alyva okupantui kurti ugnį 
sudeginimui.

Piktą ir inkriminuojančią 
bendrybę skelbia redaktorius; 
b. kv. būk labiausiai neapken­
čiami tie žmonės, kurie sten­
giasi visomis s išgalėmis išlai­
kyti lietuvybę. ‘Anot jo, jie 
griauna lituanistines mokyk­
las, jaunimo organizacijas, 
suniekinami jų vadovai. "ty

Tokia bendrybe kaltinti lie­
tuvišką spaudą, nepatiekiant 
įrodančių faktų yra daugiau 
negu melas. Skaitytojui visai 
neaišku, kur ir kas . pareiškė 
neapykantą prieš organizacii. 
jų vadovus, lietuvybės išlai- . 
kytojus. Tokia jo skelbiama 
be faktų insinuacija yra-lygi 
lietuviškos spaudos apšmei- 
ži.inui.

Skaitytojas nori žinoti, kas 
ir kiek suardė lituanistinių 
mokyklų, ' organizacijų it~jų 
vadovus suniekino? Kitaip 

-galima drąsiai tvirtinti, kad 
“Draugo” redaktorius, • rašy­
damas vedamuosius, remiasi 
gatvėje nugirstais plątkeliais. 
Tikrai, jei b. kv. šios savo bend­
rybės neparems faktais, reikia 
atvirai sakyti, kad jis lietuviš­
ką spaudą niekina, ir kelia ja 
nepasitikėjimą. ,

(Bus daugiau).

Tibete dėl sunkaus pragyve­
nimo tėvai kartais leidžia dviem 
sūnums vesti vieną žmoną arba 
dviems dukterims parenka vie­
ną vyrą.

V. P. GEČIŪNAS

Įspūdžiai ir pastabos iš 
anapus geležinės uždangos

-

šitaip Maskvoje, aišku ir provincijoje, 
nepaprastai daug girtų nuošalinėje gatvė­
je ir tarp durų voliojasi. Praeinant reikia 
per juos perlipti. Gatvėmis važinėja deng­
tos milicijos mašinos ir juos rankioja, ta­
čiau nuolat jų yra. Maskvietis, nusipir­
kęs bonką degtinės (taip priimta), būti­
nai kviečiasi porą “draugų”, gatvėje sto­
vinčių. padėti ištuštinti bonką. Bonka ei­
na iš rankų į rankas, atmieruojant degti­
nės kiek'į nykščiu. Taip ir aš kartą buvau 
pakviestas prie tokios “draugijos”. Nugė- 
riau vieną “nykštį”, baigė pasakoti p. dak­
taras.

Parodė ir požeminio traukinio stočių 
kelias nuotraukas. Stotys nepaprasti liuk­
susiniai įrengtos: sienos ir lubos iš užsie­
nio atvežto marmuro (Rusijoje marmuro 
nėra), skulptūromis bei per visą sieną 
aliejiniais paveikslais išpuošta. Suolai 
marmuriniai. Gražu pažiūrėti. Įsivaiz­
duokite — skurdas ir nepriteklius visoje 
komunistinėje imperijoje, o tuo tarpu, 
sukišta į požemį bilijonai dolerių. O kiek 
dar darbininkų buvo plakta ir mirtinai 
užplakta, kad laiku įvykdžius komunistų 
partijos nutarimą, Stalino patvirtintą, — 
greičiau užbaigti požemio darbus.

Pav. 4. Okupuotos Lietuvos jaunimo grupė Kauno mariu pakrantėje. Kreipkime dėmesį, jog mergaitės dėvi profanuotu* tau- 
tiikus drabužius. Vaizdas paimtas ii "Das Sovjetische Baltikum" albumo.
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— Teko, — toliau pasakojo, — tranky­
tis ir Rusijos gilumoje, provincijoje. Vi- 
«ur,krinta į akis skurdas, nepriteklius ir 
netvarka bei apsileidimas. Keliai, vadi­
nami vieškeliais, tiesiog" neišvažiuojami. 
Privažiavus upę, pavyzdžiui Doną, — nėra 
tilto, tik keltuvas. Susigrūdimas...

Nepastebėjau, kai prabėgo kelios va­
landos malonioje pono daktaro draugys­
tėje. Atsisveikinant pakvietė kitą dieną 
pasivažinėti jo mašina Tiuringijos miškais, 
aplankyti jame esančius kurortus, poilsio 
vietas. Įteikę dar turizmo tarnybos išleistą 
spalvotą albumą apie Estiją. Latviją ir Lie­
tuvą — “Das Sovjetische Baltikum (Pav.4). 
Kvietimą, žinoma, su mąlonumu* priė­
miau. Negi galėjau atsisakyti tokią progą 
neišnaudojus.

TIURINGIJOS MIŠKAI

Kitą dieną jau važinėjome naujutėle 
Rytų Vokios gaminta auto mašina Tiurin­
gijos kalnais, apaugusiais eglynais ir la­
puočių priemaiša. ' Diena pasitaikė rude­
ninė, saulėta. Dangus buvo nežymiai iš­
margintas pilkais debesėliais. Vaizdai pui­
kūs žavėtini. Vienur pravažiuoji upelį, be­
sukantį nedidelio malūnėlio vandens ratą, 
kitur ežerėlį, pilną laukinių ančių. Maši­
na besisukinėdama siaurais miško keliais, 
iš seno meksfaltuotais, tai pakyla stačiai 
į aukštumos viršų, tai staigiai nusileidžia.

(Bus daugiau)
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DU ANNA BALIONAS
AKŲ, AUSŲ, NOSIES 
m gčkkub LIGOS ' 
2853 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AgUMftUA IR MOtfiRŲ LIGOS
•4NEKOLOGIHA CHIRURGIJA 
444* Su. PvtMki RA. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTU IR ŠLAPIMO TAKU 

CHIRURGIJA
Teief. 6950533 

Fox Valter Medical Center 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
.PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Of isas: H Em lock 4-5849

RezicU 383-2233
OFISO VALANDOS: 

PirmartipniaiK ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
xntracL, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

k ag antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tai. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimąr Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.
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Ofiso tek: HE 4-1818
Rešdencfios; PR 6-9801

. DR. J.’ MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

OPTOMETRISTAS
KALBA LIETUVIŠKAI 

2618 W. 71st St — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.i 776-2880
Kautas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec.'MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Y. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

• 2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rerid. tetef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

jSA Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
r|f dažai. Speciali pagalba kojoms 

* (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—&. šeštadieniais 9—1.
2150 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Lietuviai vakaruose
Išpranašavo Bražinskams laisvę

Los Angeles Juozo Daumanto 
šaulių kuopos pirmininkas Ka­
zys Karuža surinko iš kuopos na­
rių 105 dolerius, kuriuos 1974 
m. Gegužės 14 d. oro paštu iš­
siuntė Turkijos kalėjime laiky­
tiems Bražinskams su tokiu efek­
tingu lydraščiu:

“Mūsų tautos didvyriams — 
Pranui ir Algirdui Bražinskams. 
Los Angeles Juozo Daumanto 
kuopos šauliai, pagal savo išga­
les, siunčia Jums šią menką ma­
terialinę paramą — 105 dol. — 
Jūsų ilgokai užsitęsusioms neži­
nios kančioms palengvinti, ir lin­
ki Jums dvasinės ištvermės, kan­
triai pernešti šių kančių auką, 
pakeltą ant nelaisvėn patekusios 
Tėvynės aukuro.

Savo legendarinio garso žygiu 
ir dviguba auka Jūs pralenkėte 
net Biblijos Abraomą, kuris, pa­
klusęs Dievo balso, aukojo savo 
vienatinį sūnų; gi šiuo atveju — 
ir pats tėvas save kartu su savo 
vienatiniu sūnumi!... \

Mes siunčiame maldas Aukš­
čiausiajam, prašydami teisingu­
mo ir laukiame iš Dangaus pra- 
bilstančio balso į narsios ir gar­
bingos Turkijos valdžią: Išleis- 
kite laisvėn bolševikais pavergi

— ■■ ~ ■■ ' ■ ■

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834L ■ =====

GĖLININKAS 
(PUT RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Jjarlem Avė. — 586-1220

tos tautos kankinius, nes jie yra 
nekalti!

Mes tikime Dievo teisingumu 
— tikėkite ir Jūs, nes išlaisvini­
mo valanda artėja,..”

Ir tikrai ta išlaisvinimo valan­
da labai smarkiai artėjo, nes sa­
vo padėkoje Amerikos lietuviams 
Bražinskai rašė, kad... “pagaliau 
nuo 1974 m. Gegužės 21 d. tapo­
me visiškai laisvi” (Dirva, š: m. 
XI.1, Nr, 82)/Taigi, Karužos 
pranašystė išsipildė.

Dabar mūsų veiksniams dar 
liko irgi nemaža problema: pa­
rūpinti vizas į tokį kraštą, kuris 
sutiktų Bražinskus priimti. Bet 
rask dabar pasimetusiuose Va­
karuose kitą tokį kraštą, kaip 
Turkija, kurio valdžia būtų ver­
ta Bražinskų herojikos — nebi­
jotų bolševikų grąsinimų?!

• Adonis

_ Palaidojo Povilą 
Milaševičių

Praeitą antradienį Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse buvo pa­
laidotas tų pačių kapinių di­
rektorius Povilas Milaševi­
čius.

Prieš 83 metus Povilas Mila­
ševičius gimė Lietuvoje, neto­
li Subačiaus. Amerikon atva­
žiavo dar pries> Pirmąjį Pasau­
linį Karą. Pradžioje jis dirbo 
pas siuvėjus, dalyvavo strei­
kuose,' o vėliau pradėjo verstis 
nuosavybėmis. Jam. pavyko 
pigiai nupirkti, pataisyti ir 
brangiai parduoti kelis namus.

Pirmajai žmonai mirus, Mi­
laševičius vedė Sofiją Kana- 
paitę^ kurią pažino jabai jau­
nutę. Milaševičius gražiai su­
gyveno su Kanapių šeima. 
Prieš porą metų Sofija mirė, 
o šių metų lapkričio 8 dieną 
mirė ir Povilas.

Paskutiniais • metais Milaše­
vičius jau pradėjo blogai jaus­
tis, viduriai tvarkingai nebe­
veikė. Jis pasidarė nervuotas, 
pykosi su dr^au^ais, nervinosi 
dėl menkniekių. . Paskutiniu 
metu mažai tevalgė, negalėjo 
maisto suvirškinti.

Maž« knygute, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |«j parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
» CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Nebijokite, štai as skelbiu jums didį džiaugsmą, kuris bus vi 
siems žmonėms". — Luko 2:10.

i

Policijos viršininkas

5845 SO. WESTERN AYS.

REnubūc 7-8601

y

LAIDOJIMO ĮSTaICASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

arti 130 dol. Dr. V. Plioplys, Pet­
ras Šernas dar nepranešė. Atro­
do, kad jie irgi dirba. Linkiu ge­
riausios sėkmės.' Vėliau sužino­
sime to gražaus darbo vaisius.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTf. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Episkopai^ bažnyčioje daug triukšmo sukėlė 11 motery paskyrimas 
kunigo pareigoms, čia matomos pamaldy metu New Yorke trys 
' "kurngės": Alison Cheek, Carter Hayward ir Jeanette Piccard.

Kur tik geroji žinia apie Dievo meilę pasklido, kad ir šiek tiek Sumai­
šyta su kai kuriomis klaidomis, vistiek ji suteikė žmonėms džiaugsmo ir 
palaimų. Labiausiai palaiminti buvo tikrieji Kristaus pasekėjai, kurie pasi­
šventė ir pristatė savo kūnus kaip gyvą, šventą ir Dievui patinkančią auką. 
Dabar jie draugauja su Kristumi ir dalyvauja jo ištyrimuose ir kentėji­
muose, o tikru laiku bus išaukštinti ir dalyvaus įo karalystėje ir garbėje. 
Tokiems Dievas per savo Žodį parodė aukštumą, gilumą, ilgumą ir platumą 
savo garbingojo plano arba nutarimo palaiminti visas žemės gimines ir 
suteikti amžinąjį gyvenimą visiems, kurie tikės ir klausys didžiojo, Dievo 
įpareigotojo Pranašo, Jėzaus Kristaus.

ROCKFORD, ILL
Džiugu prisiminti darbuotojus-

Pereitą, sekmadienį, spalio 17 
d. A. L. Tarybos skyriaus Lie­
tuvių klubo patalpose surengė 
pusryčius. Kadangi Rockfordo 
skyrius prisideda su aukomis 
prie Lietuvos laisvinimo darbų 
ir paremia naudingus sumany­
mus, čia reikalingi doleriai. Už- 
tad mūsų darbuotojai pasiauko­
ja ir dirba. Alto pirmininkas Pet­
ras šernas su savo žmona ir vai­
kais ir kiti anksti rytą nuvyko 
į Lietuvių Klubo salę. Nors šeš­
tadienio vakare virtuvė buvo nau­
dojama, bet moterys virėjos vi­
sada palieka virtuvę švarią. Vie­
nok prirengti pusryčius užima 
daug laiko. Publika renkasi. V. 
Keršys prie bilietų užimtas 
jaunos panelės padavėjos bėgio­
ja, klausinėja, kas ką nori, kitos 
prie stalų atneša. Rutkauskas 
maišosi su baltu priekaisčiu, tur 
būt, bulves skuto. Aš ir paval­
giau. Kiaušiniai su bulvėmis 
skaniaiz pagaminti.

JMūsų tautiečių mažai, visi ki­
ti svetimtaučiai, šv. Povilo ir

£..... '
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063 '

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place

TeL: FRontier 6-1882 I
------—.—.—.———_ .. — — s

SOPHIE BARČUS '
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, , 
1490 kil. A. M.

i Lietuviy kalba: kasdien nuo pinpa- 
dienio iki penktadienio II—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

I Telef.: HEmlock 4-2413 i 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629I ..... - - - - - - - - - - - - - - .

Milaševičius kelis kartus bu­
vo ligoninėje, turėjo gerus gy­
dytojus, bet nieko jie negalėjo 
padėti. Daugiausia jam padė­
jo Berta Yuknienė, Sofijos se­
suo. Ji padėjo kol pajėgė. Ji 
Povilą maitino, apskalbdavo 
ir prižiūrėdavo. O kai ji jau 
nebegalėjo teikti daugiau pa­
galbos, tai išgabeno jį į ligoni­
nę. Milaševičius pavedė Ber­
tai Yuknis tvarkyti visą pali­
kimą.

Velionis buvo palaidotas 
šiaurinėje Čikagos dalyje. Lai 
dotavęs 'tvarkė Privaląs Ridi­
kas. Koplyčioje giesmes sugie­
dojo Genovaitė Giedraitienė 
ir pakalbėjo Ridikas. Prie ka­
po kalbą pasakė taip pat Ridi­
kas.

Velionį į kapus nulydėjo apie 
20 automobilių, kuriuose bu­
vo apie 50 Povilo draugų ir 
pažįs tarnų.

Naujienietis

fFIGHT HEART DISEASE

GIVE HE/TrT FUND

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA -
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutiniu 9d (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
S8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai jr 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailfctinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt t

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba * Money 
Orderį *

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, III. GAfUXS

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

141G So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

12 nuošimčių kriminalo Čikagoj 
padidėjimo kaltė nėra policijos, 
o kalta teismų sistema. Ta teis­
mų sistema ir teisėjų “geros šir­
dys” privedė iki to, jog “užkietė­
ję kriminalo karjeristai žino, kad 
į kalėjimą nereiks eiti”, pasakė 
Chicagos policijos superintenden­
tas James Rochford. “Piktada- 
ris iš anksto žino, kad jis už sa­
vo nugaros turi probaciją ir pa­
role; taip pat jis žino palankias 
procedūras užstatui gauti”. .

Savo teigimams paryškinti 
Rochford pranešė miesto biudže­
to komisijai, kad miesto polici­
ja šiemet suėmė ir apkaltino 3,-1 
703 asmenis, sukonfiskavo 476 
šaunamus ginklus ir už 7 mili­
jonus dolerių narkotikų. Iš 3,703 

Petro lietuviu parapijos klebo- .suimtųjų iO nuošimčių buvo pil- 
nas kun. Brady taip pat atėjo 
valgyti pusryčių.

nai apkaltintų, bet iš jų tik 105 
buvo pasodinti iki teismo (jail) 
ir tik 34 nuteisti') kalėjimą (pri- 

Klubo mažoje saliukėje. Balfo son).
85 sk. išlaimėjimai. Ilgas stalas I 
apkrautas įvairiausių naudingų 
dalykų. P. Jameikienė tvarky­
toja ir daug kitų moterų, rašo 
numeruoja ir laukia laimėtojų. 
Ir aš savo dovanėles pridaviau. į 
Sunešta daug. P, Staškauskienė 
dovnojo savo geroje tvarkoje siu­
vamą mašiną, nupirko už 21 do­
lerį, irgi pigiai. Balfo moterys 
pardavė dalykų už 165 dolerius 
ar daugiau. Pinigai eis nelaimin­
giems lietuviams sušelpti.

Pirm. Petras Šernas pranešė, 
kad uždirbo su viršum šimtą do- 1973 metų sausio. 20 dieną pen- 
lerių. Pagal tokį prisirengimą 
galėjo uždirbti daugiau.

Gaila negaliu praleisti nepami­
nėjęs, kad daug mūsų tautiečių 
nepasirodė, žinau tiek, kad ir jie 
pergyveno Stalino-Hitlerio oku­
paciją, pažįsta badavimą, ne- 
davalgymą, rūpesčius, ligas be 
daktaro pagalbos, ir šiandien ne­
pamiršo, tik apleido, savimyly- 
bės stora žieve apaugo, prie ge­
ro gyvenimo užmiršo likusius sa­
vo brolius vargų našta prislėg- 
tų... Sako, “Jūs norite, tai drrb- Į tokios operacijos- yra legalios, 
kite, nesikiškite į mano privatų iki šiol padaryta dkugiau kaip i 
gyvenimą”. Tą.patį sako ir Mas- 5,000 abortų. 

T? AT* n n AA 11ri O Vi 4“ A 1 I

“Mums reikalinga griežta šau­
namų ginklų kontrolė'ir atitin­
kamos bausmės už nusikaltimus 
su ginklu rankoje; mes turime 
sustabdyti tą beprotišką žmo­
nių žudymą”, pasakė Rochford. 
Per praeitą šių metų spalio mė­
nesį šaudyklėmis nužudyti 525 
žmonės, 3,427 sužeisti ir 10,647 
apiplėšti.

Po aborto pagimdė vaiką
I ' ' ■

Cook apskrities ligoninėje

kias savaičių nėščiai moteriai 1 
padaryta aborto operacija. Po 8 j 
mėnesių ta moteris pagimdė kū­
dikį ir gimdyvei ligoninė laisvu 
susitarimu išmokėjo 1.000 dol. 
išlaidoms padengti. •'

Ligoninės atstovas paaiškino, 
kad darant aborto o'peracijąį 
ypač iki 5 savaičių, esą galima 
paties embryo (gemalo) nepa­
stebėti. Apskrities ligoninėj nuo 
1973 metų sausio mėn., kai 
Aukščiausiojo Teismo leidimu 
,____ > operacijos- yra legalios,

kvos Brežnevas — nesikiškite į 
jo pavergtų tautų tvarkymą. 
Liūdniausia tai,, kad parengimai 
ruošiami sekmadieniais. Nema­
žai yra tokių, kurie pavalgę kiau­
šinių su lašiniais, pasiėmę bon­
ką tvirtosios ir šautuvą, važiuo- Į gos bus pakilusios 15 nuošiin- 
ja į ežerus ir miškus gyvūnų 
šaudyti. Kodėl nešiokiomis die­
nomis? įVihi pėfi8iiwnkai.

Simas Kudirka prinjeha lietu­
viams dirbti vieningai, Lietuva 
bus išlaisvinta. BaJfo 85 skyr. 
paskelbtas aukų rinkimui vajus 
eina gerai. Aug. Kapačinskas 
pranešė, kad jau turi surinkęs

Kainos kils ir 1975 m.
Agrikultūros sekretorius Earl 

Butz pareiškė, kad maisto pro­
duktų kaiuos iki šių metų pabai-

.čių daugiau kaip praeitais me­
tais ir kils toliau 19/5 metais. 
Butz apgailestavo santykių ne­
buvimą su Kuba,, kuri vispomel 
buvusi svarbiausioj i-cukraus tie­
kėja ir ryžių pirkėja.

"NAUJIENG3" BOLŠEVIKAMS I 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

E

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YAids 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440 '

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIOiNED KOPLYčiOS 
v

______________________

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių .
Direktorių
Aw -»< rijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

&

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

BUTKUS - VASALUS
L446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-100.3

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: i Ards 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZJ

2424 WEST 69th STREET KEpubik 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ardu 7-1911
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A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, III, 
TEU — 77^5g»

Ar lootai Ge rKeČla ueicai, aav«

KAI NORITE ŠEDEVRŲ

PAVARDĖ IR VARDAS

Aleksandras Solženicynas pats 
tame Paryžiaus susirinkime ne­
galėdamas dalyvauti atsiuntė sa­
vo žmoną Nataliją ir per ją at­
siuntė komitetui geriausius lin­
kėjimus ir sąrašą pustrečio šim­
to vokiečių, ukrainiečių ir lietu­
vių moterų, uždarytų sovietų la­
geriuose, klinikose ir kalėjimuo-

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

Subrinkime be kitų, praneši­
mą-padarė vienas intelektualas 
iš Sovietų Sąjungos, Fainbergas, 
septynerius metus iškentėjęs so­
vietinius priespaudos ir prievar­
tos metodus, vartojamus prieš 
disidentus.

. Vandenyne pakilo audra. Prie 
kapitono pribėgo persigandusi 
keleivė ir šaukia:

Call: Frank Zapoli 
32O8V1 W. 95th St. 

GA 4-8654

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

Europos komitetas 
kankiniams qelbeti

laiku buvo Simo Kudirkos suti­
kimas Marijos aukšt. mokyklos 
salėje. Svečių tarpe buvo SLA 
iždininkė Euphorsine Mikužiūtė, 
Valerijos Čepukaitės-Cherry ir 
jos vyro Walter lydima. Be lie­
tuvių buvo nemažai ir kitatau­
čių, kurie domėjosi šileikio dar­
bais ir Įsigijo apie tuziną kūri­
nių. Svečių tarpe buvo Joseph 
Poshka su žmona, inž. Mikalojus 
Ivanauskas, Janina Marks, Za- 
rasiškių klubo pirm. Petras Šle­
kys su žmona, klubo sekretorius 
Anatolijus Lakas su žmona, Illi- 
nojaus universiteto profesorius 
M. Dembski, Dr', Prūsis su žmo­
na ir daug kitų gerai pažįstamų 
asmenų.

Prie šampano ir užkandžių sve­
čiai praleido malonią valandėlę.

Dailininkės Barbora Morkū­
nienė ir Magdalena Stankūnienė 
parūpino skanių užkandžių ir sve­
čiams patarnavo. Muziejaus bib­
liotekininkas Jurgis Kasakaitis 
padarė svečių nuotraukų., Taip 
pat ir E. Mikužiūtė panaudojo 
savo foto aparatą.

Tikima, kad tie, kurie nega­
lėjo sekmadienį atvykti į paro­
dos atidarymą, galės pamatyti iki 
Padėkos dienos lapkričio 28 d. 
Paroda atdara kasdien ir sekma­
dienį nuo 1 iki 4:30 v. popiet. 
Įėjimas nemokamas.

Į į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži 
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardsvlma* Ir Taisymus

ZM4 WEST «9th STREET 
T*ld R E public 7-1941

atsilankius. Prieš parodos atida­
rymą, atvažiavo autobusas iš El­
gin, Ill., su studentais parodos 
pamatyti. Visą popietę žmonės 
lankėsi, nežiūrint, kad tuo pačiu

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

gaus teises kovotojų. Komitetas 
turės du centrus Paryžiuj ir Lon­
done, nors Paryžius kaskart da­
rosi tikruoju sovietų tremtinių 
ir pabėgėlių centru.

Aiškiau apie to komiteto vei­
klą neskelbiama, tačiau aiškėja 
iš pačių pirmųjų komiteto žygių, 
kaip tai skuboto atsišaukimo gel­
bėti > Ukrainos istoriją Valenti­
ną Morozą, kurs ilgą laiką ba­
daudamas esąs prię mirties, ir 
matematiką Leonida, Pijutsą, 
kurs jau treti metai kaip “gydo­
mas” sovietiškame beprotnamy-

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

VALDYMAS 
VERTIMAI.

Siunčiu-------------- doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

STEADY FULL TIME
EMPLOYMENT 
EXPERIENCED 

MAINTENANCE MACHINIST
ALSO LAB TECHNICIAN TRAINEE. 
Many benefits — hospitalization, ho­
lidays, vacation, paid pension plan,

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

t

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

REIKALINGA MOTERIS. 
KALBANTI LIETUVIŠKAI, 

gali būti vyresnio amžiaus, prižiūrėti 
ir drauge pabūti prie ligonės moters. 
Maistas ir kambarys, o taip pat atly­

ginimas pagal susitarimą..
Skambinti

RE 5-8625 arba 371-0621. NAMŲ PIRKIMAS - I7RDAVIMAS 
NOTARIATAS

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

. DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

vandens gylis siekia 1000 metrų ?
— Ne, tik 470.
— Labai ačiū, o aš taip bijojau.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU 
TAS Marquette Parke su baldais, ši 

Įima ir elektra dirbančiam vyrui. 
Tel. 476-1974.

— “Pelkių žiburėlio” literatūri­
nė valandėlė, girdima per Mar­
gučio radiją tarp 5—6 vai. vak. 
šį ketvirtadienį, lapkričio 28 d. 
skiriama jauniesiems klausyto­
jams. Dramatizuotą Vinco Pie­
tario pasaką “įkapės ir Vilko 
Draugystė” skaitys aktoriai 
Ona Knapkytė, Algirdas Sabalys 
ir kiti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Apply in person:
WILSON STEEL & WIRE COMPANY 

4840 SOUTH WESTERN AVE.

. *• “Balys Sruoga mūsų atsi­
minimuose” spaudai paruošė ir 
išleido V. Sruogienė, dailininkas 
A. Kurauskas, spaudė M. Mor-

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun­

tains, valleys and lakes.
Some close to everything.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Dalyvavo 47 tautinės grupės 
Lietuviai turėjo puikų paviljo­
ną, su tautodailės išdirbiniais 
kultūriniais eksponatais ir lie­
tuviškais valgiais.

PARDAVINĖJU ASTROLOGUOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta­
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO. •

2517 WEST 71 ST.. CHICAGO, ILL.
TEL. 471-1262.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill.' Virginia 7-7747

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

trims mėn
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50,
m — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai, 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Vokiečių spaudos žiniomis, Pa­
ryžiuje viename Sovietų Rusijos 
ir Čekoslovakijos tremtinių-pa- 
bėgėlių intelektualų susirinkime 
buvo įsteigtas Ryšių Komitetas, 
kurio tikslas bus persekioja­
miems dėl įsitikinimų kolegoms 
Sovietuose teikti visokią prak­
tišką pagalbą.

Susirinkimo dalyvių tarpe iš­
vardinti tokie vardai kaip rašy­
tojai Sinjavskis, Maksimovas ir 
Nekrasovas, matematikas Litvi­
novas, buvusio SSR užsienių rei­
kalų ministerio Litvinovo sūnus, 
Čekoslovakijos mokslininkas fi­
zikas Francišek Janush, šachma­
tų meisteris Pachman ir kt., be 
to visa eilė žymių iš savo kraštų 
pasitraukusių asmenų už žmo-

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

-— Dr. Stasys Jankauskas, gyv. 
Toledo, Ohio. Lietuviu Veterina­
rijos gydytojų d-jos 25 metų 
paminėjime, kuris įvyks š. m. 
gruodžio mėn. 7 d. Jaunimo 
Cantro kavinėje, padarys prane­
šimą apie draugijos atkūrimą ir 
jos veiklą Amerikoje.

COOK
PART TIME

MORNING — EARLY AFTERNOON. 
Cook for industrial cafeteria. Must 
be experienced. References required.

Excellent salary and full benefits.
PHOENIX CLOSURES, INC.

2444 W. 16 ST.
Tel. 226-1700

An equal opportunity employer

NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL, — WEDNES., NOVEMBER 27, 1974

GILU — NEGILU

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St, Chicago, IIL 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Dailininkas išstatė 26 aliejaus 
darbus. Visi darbai dviejų me­
tų laikotarpy sukurti. Apie pa­
rodą sekmadieninėj laidoj Chi­
cago Tribūne paminėjo šileikio 
parodą. Stanley Balzekas, Jr., 
įteikė dailininkui ir kitu laikraš­
čių parodos aprašymus.

Kbresp.

HELP WANTED — MAlE 
Darbininkų Reikia

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. 9 Tel. WA 5-2787
/

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
. AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI,

2 BUTŲ 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU .OCTAGON originalas, mo­
dernus t viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam^Marauette Parke. $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazų šil­
dymai. garažas. Arti musų. Laisvas 
už $32.000.

2 BUTU MŪRAS, 2x5. atskiri šil­
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTU.MŪRAS, naujas gažu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų žvai­
rus namas, nauias gazu šiidvmas. 55 
nėdn Jotas, garažas. Marquette Parke. 
$13 500.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildymas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.. -

4% KAMBARIU 16 m.jnūras ir ga­
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

"L i = . s. .      ——
D Ė M E S l P

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai SI 12 metams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

BUTU NUOMA VTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S BEAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Help wanted — female 
Darbininkių Reikia

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
.iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

Mokesčiams apsimokėti 
terminas gruodžio 6 d.

Kas dar nesumokėjo mokes­
čius už savo nejudomą nuosa­
vybę ;(real estate), labai greit 
gali būti per vėlu.

Cook apskrities iždininkas 
Bernard Korzen kreipiasi į Apy- 
dardos teisina, kad leistu iš­
pardavimą už pavėlintus su­
mokėti nuosavybės mokesčius. 
Data nustatyta ateinančio gruo­
džio 6 diena. Iki tai dienai rei­
kia sumokėti užvilkintus mo­
kesčius arba įteikti apskrities 
mokesčių įstaigai įtikinantį pa­
siaiškinimą. Nuo gruodžio 9 
dienos prasidėsiąs pavėlintų 
(delinquent) mokesčių sąskaitų 
pardavimas, kurs tęsis iki va­
sario 1 dienos kasdien nuo pir­
madienio. iki penktadienio. Pa­
vėlintų sąskaitų išpardavimas 
vyks prie iždininko įstaigos 
Clark gatvės įėjimo.

Apie 85,000 Atsilikusių 
1973 m. mokesčiais asmenų iš­
siuntinėti apdrausti laiškai su 
perspėjimu, kad terminas apsi­
mokėti baigiasi gruodžio 6 die-

Gausiai atsilankykime i 
Balfo 30 metų sukakties minėji­
mo koncertą, kuris įvyks 1974 
m. lapkričio 30 d. 8:00 vai. vak. 
Čikagos Marijos aukšt. mokyk­
loje. Dainuųs sol. V. Verikai- 
tis ir jo vadovaujamas mergai­
čių choras Aidas.

Po koncerto Pakšto salėje su­
sipažinimo vakarienė ir šokiai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

— V. Nešukaitytė, Kanados 
stalo teniso čempionė, dabar 
tobulinasi šioje sporto šakoje 
Japonijos fizinio lavinimo sto­
vykloje. Iš ten sausio mėn. vyks 
į Australiją atstovauti Kanadą 
Britų bendruomenės stalo teni­
so pirmenybių žaidynėse. Sto­

vykloje ji yra paskirta į ge- 
I riaušių žaidėjų grupę. Vienose 
irungtynėseji laimėjo 1,500 jenų 
' premiją.

— Chicago Lung Ass’n. pra­
neša, kad tabako dūmai yra 
ypatingai kenksmingi kūdikiams 
ir vaikams. Statistika rodo, kad 
rūkančių tėvų vaikai turi daug 
daugiau problemų su plaučių 
negalavimais ir ligomis. Įvai­
riomis plaučių problemomis mi­
nėta instituciaj teikia patarimus 
tel. 243-2Q00. Didžiausia jos pa­
jamų dalis yra iš kalėdinių žen­
klelių — Christmas Seal. Sie- 

yra su įvai­
riais, kalėdines nuolaikas ke­

ls dail. Miko Šileikio dailės parodos atidarymo stkmadienį, lapkričio 17 d. Balzeko Lietuvių Kultūros muziejuje, 
4012 Arver Avė. Iš kairės j dešinę Mikas Šileikis ir dailininkės Magdalena Stankūnienė ir Barbora Morkūnienė,

— šiandien, lapkričio 27 d. 
Chicago amfiteatre prasideda 
75-ji gyvulių ir galvijų paroda su 
įvairiomis programomis ir tę­
sis iki gruodžio 3 d. 'išstatyta 
virš 3,000 naminių gyvulių, jų 
premijoms numatyta 125,000 
dol. Programose dalyvaus Bob 
Hope, Olivia Newton - John, ■ 
Roy Rogers. Dale Evans, Arthur 
Godfrey.

BY OWNER '
Income property. 2 flat near 57th 
and Western, 6 rooms each. Garage. 

Mid. 2(Ms. Tel. 279-9459.

Kieno mokesčių sąskaita (tax 
bill) bus iš aukeijono parduota, 
tas dviejų metų bėgyje dar gali 
savo skolą išpirkti, bet. turės 
sumokėti įvairias papildomas 
išlaidas.

Nuosavybės mokesčiams su­
mokėti yra per metus du termi­
nai: kovo 1 ir rugsėjo 15 diena.

JUBILIEJINIU METU
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

$7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
$12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsienluo-

Kaina 10 dol.
Gaunama pas knygų platinto-

Chicagoje — B. Brazdžio­
nio, “Marginių”, J. Vaznelio, 
“Terros” prekybose ir pas leidė­
ją (tel. 737-9068).

Tinka Kalėdų dovanoms.

su, lūs Manitobos universitete, ūtlie 
ka praktiką Šv. Bonifaco ligo­
ninėje.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

' £ kailininką 7^
Chicagoje —

^afcNORMANA
i»jfcjjkBURŠTEINĄ

' 26S-5826
(j*taiga*) ir

677-8439
w (buto)

— Central Community ligoni­
nė Chicagoje yra vadovaujama 
lietuvių gydytojų. Lietuviii ir 
lietuvaičių yra medicinos persd- 
nale bei kitose tarnybose. Yra 

-x t-, tt * 4. t- • ir jaunuju talkininkių, kuriosis — Dr. Harvev Antanas Kris- , ./. ,.‘J -. . .... , - ,‘r j. - , teikia ligoniams įvairius patar-ciunas, baigės Medicinos moks- . „ ... .'navmius. Onute Vanagaite ir 
Cindy VVaičkutė yra pačios nau­
jausios, kurioms ligoninės va­
dovybė įteikė uniformas ir žen- 

— Toronto Lietuvių Pensinin-; klelius.
ku klubas ruošia meno darbu’ir 
rankdarbių parodą ir mugę gruo­
džio 1 d. vidudienį Lietuvių na­
muose. Svečiai bus vaišinami 
namuose keptaifr pyragais ir 
kava.

— Universal Taupymo ir Sko­
linimo B-vė, 1800 So. Halsted 
St., prieš pat Naujienas, taupy­
tojų patogumui ir aplinkos pa­
gerinimui, įrengė automobi­
liams statyti aikštę su asfalto 
paviršiumi. Bendrovės sekreto­
rė Olga Rypkus - Rypkevičiūtė 
vadovauja šiai lietuviškai finan- 

Ar tiesa, kad šioj vietoj siniai institucijai ir kartu su 
Chicago Savings & Loan b-vės 
prez. Philomena D. Pakel taip kūnas, Chicago, 1974 m 
pat šv. Kryžiaus ligoninės ad-,*r Hiustracij 
ministratorė sės. M. Almarita 
sudaro nuostabių Ghicagos lie- Jus 

| tuvaičių trejulę. Jos vadovai! 
! ja daugelio milijonų instituci 

joms.

— Hartfordo lietuviai dalyva­
vo tradicinėje tautybių parodo­
je ir mugėje su meninėmis pro­
gramomis. Jose šoko Jaunimo 
taip pat studentų tautinių šo­
kių grupės, kurioms vadovauja' metiniai ženkleliai 
Dalia Dzikienė. Programų pra 
nešėja buvo Aldona Vitėnaitė.! liančiais, vaizdeliais

Miko Šileikio parodos atidarymas
Praeitą sekmadienį, lapkričio 

17 d. Balzeko muziejuje, 4012 
Archer Avė., 3 vai. popiet buvo 
atidaryta dail. Miko šileikio ta­
pybos paroda, gausiai publikai

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICĘ

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
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TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

vi toms progoms.
3237 WEST ė3rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
", ■ ■■ r




